
Sokolnický zpravodaj     12/2023

Sokolnický

Vydává zastupitelstvo obce Sokolnice – zdarma

12/2023

1

Přivítání nové hasičské cisterny
Ve dnech, kdy se oslavuje spojení úsilí a snahy, jsme 

svědky významného okamžiku pro obec Sokolnice. Dne 
3. prosince 2023 ve 14 hodin bylo oficiálně předáno 
nové hasičské vozidlo, které představuje mimořádný 
krok vpřed pro naši Jednotku sboru dobrovolných hasičů 
Sokolnice. 

Slavnostní předání bylo zahájeno za přítomnosti vý-
znamných osobností, které podtrhly význam události 
pro naši obec. Mezi hosty se objevili starosta obce pan 
Mgr. Libor Beránek, hejtman Jihomo-
ravského kraje pan Mgr. Jan Grolich, 
obchodní ředitel firmy THT Polička 
pan Martin Baláš, ředitel Územního 
odboru Hasičského záchranného 
sboru Brno-venkov plk. Ing. Stani-
slav Racek, ředitel Územního od-
boru Hasičského záchranného sboru 
Břeclav plk. Ing. Vladimír Stehlík, 
starostka Okresního sdružení Brno-
-venkov paní Jana Štelclová a pan 
farář R. D. ICLic. Oldřich Chocholáč. 
Spolu s jednotkou sboru Sokolnice 
vřele přivítali hasičskou cisternu 
CAS 20/4000/240 – S2R, která 
nese jméno „Anděl“, jež je poctou 
předčasně zesnulému veliteli naší  
jednotky panu Tomáši Hradílkovi.

Počátek historie tohoto vozidla sahá do roku 2018, 
kdy se první myšlenky na jeho pořízení začaly rodit. Až 
v roce 2022 se obci podařilo projít výběrovým řízením 
a postoupit do finální fáze, kdy se náš sen stal skuteč-
ností. Bez významné finanční podpory by to však ne-
bylo možné. Financování tohoto významného vozidla 
bylo možné díky podpoře obce Sokolnice, která přispěla 
částkou 4 134 000 Kč, České kanceláře pojistitelů  
z Fondu zábrany škod, která přispěla částkou 
2 500 000 Kč, a Jihomoravského kraje, jež přispěl část-
kou 1 666 000 Kč.
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Nová hasičská cisterna „Anděl“ není jen vozidlem, je 
to symbol společného úsilí a ochrany našeho okolí. Je 
to investice do bezpečnosti a do budoucnosti naší obce. 
Jsme hrdí, když můžeme říci, že máme prostředky a pod-
poru, abychom v případě nouze mohli reagovat rychle 
a efektivně. 

Závěrem chceme vyjádřit vděk všem, kteří se 
na tomto projektu podíleli, a to obci Sokolnice, 
starostovi panu Liboru Beránkovi, zaměstnan-
cům obecního úřadu a všem ostatním, kteří 
se na nové Casce podíleli. Věříme, že „Anděl“ 
bude sloužit s odvahou a oddaností. Je to již 
dlouhých 66 let, kdy se našim předchůdcům 
podařilo přivézt do obce úplně nové zásahové 
vozidlo. Jednalo se o Tatru 805 tzv. Kačena, 
která je dodnes ve sboru jako veterán. Ve 
sboru slouží jako ukázka techniky starých ha-
sičů a jako připomínka dlouhé historie sboru, 
která sahá až do roku 1892. 

Tato historická Tatra 805, přezdívaná „Ka-
čena“, nám připomíná doby minulé a věrně 
reflektuje pokrok a inovace, které jsme od té 
doby zažili. Její existence v rámci našeho sboru 
je symbolem odvahy a oddanosti těch, kteří 
před námi sloužili v ochraně naší obce. Je to 
památka na naše předky a jejich nezlomný 
duch, který nás vede i v dnešní době. 

S novou cisternou „Anděl“ se nám otevírá 
nová kapitola, spojující historii s modernitou, 

spojení starých hodnot s novými technologiemi. Těšíme 
se, že tento symbolický okamžik spojení minulosti a bu-
doucnosti posílí jednotu a odhodlání našeho sboru. 

Děkujeme našim předchůdcům za jejich dědictví, které 
nám dává sílu pokračovat ve své práci s hrdostí a odda-
ností v obci Sokolnice.               -SDH Sokolnice-

Rozsvícení vánočního stromu
V podvečer 3. prosince se kolem 16.00 začali 
u S-Pasáže scházet občané obce, aby se zúčast-
nili každoročního rozsvícení vánočního stromu. 
V 16.30 přivítal starosta obce pan Libor Berá-
nek všechny přítomné a přednesl krátký projev. 
Bohatý kulturní program zahájil pěvecký sbor 
Blahoslava Hajnce. Zazpívali tři písně, které 
se lidem velmi líbily. Dalším bodem programu 
bylo vystoupení dětí z mateřské školy, jejich vy-
stoupení sklidilo velký aplaus. Třetím bodem 
kulturního programu bylo vystoupení žáků naší 
základní školy, kteří odpočítali čas k rozsvícení 

vánočního stromu a poté zazpívali něko-
lik písní. Toto vystoupení bylo také odmě-
něno velkým potleskem. Obec připravila 
pro přítomné diváky a účinkující teplý čaj 
a svařené víno. Celé akce se zúčastnilo 
velké množství diváků. Jim patří velké 
poděkování za to, že podpořili a odmě-
nili potleskem všechna připravená vy-
stoupení. Celý podvečer se velmi povedl. 
Další poděkování patří všem, kteří se na 
přípravě této akce podíleli jakýmkoliv 
způsobem. ■
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Setkání jubilantů roku 2023
V pátek 24. listopadu 2023 proběhl již 

tradiční Společenský večer pro jubilanty, 
kteří v letošním roce oslavili významné ži-
votní výročí. Tentokrát jsme se sešli ve vy-
zdobené aule základní školy, která tento 
večer moc školně nevypadala – svíčky, pro-
střené stoly… V úvodu vystoupily s krátkým 
programem děti z 1. a 2. třídy a poté žáci 
základní umělecké školy, kteří rozezvučeli 
školní klavír a zazpívali. 

Jubilantům přišel osobně poblahopřát 
pan starosta Libor Beránek a v krátkosti 
promluvil o současném dění v obci a také 
o tom, co nás čeká nového. Na závěr pro-

nesl přípitek a popřál všem především hodně zdraví a životního 
elánu do dalších let. Milou povinností byla gratulace dámám, je-
jichž výročí připadlo přímo na den setkání a následující víkend.

K dobré náladě přispěla i paní Gottwaldová vtipnými vsuvkami 
a pan Kučera hudebním doprovodem. Bylo pěkné sledovat, jak se 
potkali spolužáci a spolužačky, kamarádi, kteří se neviděli někdy 
i několik let, jak probírají události dávné minulosti i současnosti. 

Děkujeme všem jubilantům, kteří přijali pozvání a této akce 
se zúčastnili, a doufáme, že se společenský večer vydařil a že se 
dobře bavili.

Poděkování také patří všem účinkujícím, dětem ze základní 
školy za výrobu dárků, paní učitelce Bednárové, paním vychova-
telkám Kupské a Janouškové, a vyučujícím ze ZUŠ – paní Vladí-
kové a paní Hubalové. Ti všichni věnovali svůj čas a energii, aby 
s dětmi program připravili.

Těšíme se na setkání s jubilanty roku 2024!
-Za Sbor pro občanské záležitosti Jana Brabcová-

-foto Ondřej Šteffan-

Vážení občané, obec Sokolnice si vás dovoluje pozvat na vánoční výstavu 

Perníkový betlém
 která se koná od 26. 12. 2023 do 1. 1. 2024 od 14.30 do 16.30 hodin.

Betlém bude opět umístěn v kapli sv. Václava v centru obce, Komenského 1. 
Kromě jesliček se můžete těšit na desítky postaviček na motivy obrázků Josefa Lady, 

na chaloupky, les, salaš, statek s domácími zvířátky, nově i na zvěstujícího anděla nebo kostel. 
Těšíme se na setkání s Vámi!
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Okénko do mateřské školy
● Vítr přišel s listopadem, všechno listí padá na zem – 
a my jsme u nás ve třídě MOTÝLCI toho využili a s listy ve 
školce si pohráli – zkoumali jsme je pod mikroskopem, 
obdivovali, jak podzim mění barvičky, poznávali stromy 
a rozlišovali je na jehličnaté a listnaté. Z posbíraných 
listů jsme si vyrobili skřítky a také jsme si tak trochu 
s barvičkami podzimu zakouzlili. S očekáváním prvního 
sněhu jsme se těšili na svatého Martina – seznámili 
jsme se s legendou, vyzkoušeli si psaní husím perem, 
okovali jsme koníkům podkovičky a také jsme si zkusili 
šermování mečem. A co ještě k podzimu patří? No přece 
„dráčkohraní“ – s dráčky jsme si procvičili barvy, geomet-
rické tvary, sluchové a zrakové vnímání, hrubou i jemnou 
motoriku – a to při výrobě draka z balsy. Ani ti nejmenší 
se nebáli vzít do ruky pilku a vrtačku a vyrobili si svého 
draka s barevnými mašličkami. Velkým zážitkem, který 
vykouzlil dětem na tvářích úsměv, bylo pouštění draka – 
toho opravdového… Ani byste nevěřili, jak vysoko se na 
podzimní obloze vznášel…
● Dříve než přijel sv. Martin na bílém koni, jsme se  
u nás ve třídě SLUNÍČKA věnovali životu včel, jejich 
vzhledu, chování, ale i tomu, čím jsou pro nás lidi pro-
spěšné. Ačkoliv sv. Martin letos na bílém koni nepřijel, 
nám ve třídě SLUNÍČKA to vůbec nevadilo, protože jsme 
si sníh prostě zkusili vyrobit z papíru, kdy děti zkoušely 
samy nebo podle vzoru vystřihovat papírové sněhové 
vločky. Nejen to, o sv. Martinovi jsme si přečetli krátký 
příběh, přemýšleli, zda měl ctnost štědrost a proč, poví-
dali si, podle čeho můžeme poznat, že je někdo štědrý. 

Ve třídě nám to zavonělo kynutým těstem, mandlemi,  
rozinkami i mákem a z toho všeho si všichni „sluníčkoví“ 
pekaři vyváleli a ozdobili martinské podkovy, které při 
pečení krásně voněly a také tak chutnaly. Zimní oblohu 
děti „vykouzlily“ pomocí vodové barvy a hrubé soli a pod 
hotovou oblohou se nakonec ocitl obrázkový příběh  
o Sv. Martinovi a jeho štědrosti, který bystří malíři společně 
sestavili a vykreslili. Pomocí těchto i dalších rozmanitých 
aktivit si děti upevňují dovednost orientovat se v čase,  
v průběhu dnů, a tak se již pomalu chystáme na adventní 
dobu a návštěvu… Hádejte, koho? Ale to vám prozradíme 
až příště!
● Ve třídě KUŘÁTKA se děti seznamovaly s různými 
profesemi a již zapomenutými řemesly. Povídali jsme si 
o tom, co dělají naše maminky a tatínci, proč chodí do 
práce a čím bychom chtěli být, až vyrosteme. Děti se na 
chvíli staly malíři, módními návrháři, herci, zpěváky, ku-
chaři, doktory i truhláři. Pomocí námětových her si procvi-
čovaly a rozvíjely jemnou a hrubou motoriku, schopnost 
domluvit se s ostatními kamarády, a především fantazii 
i kreativitu. Při pobytu venku jsme pozorovali barevnou 
škálu, kterou nám podzim přinesl, měnící se počasí, 
první vločky a naše oblíbené hrátky s padajícím listím. 
● Vítr fouká do dlaní, podzim mraky rozhání, bláto 
těžkne na polích, kdypak přijde první sníh… Společně 
s dětmi ze třídy KOŤÁTKA jsme očekávali příjezd Martina 
na bílém koni. Vyslechli jsme si legendu, tvořili papírové 
husy a pekli svatomartinské rohlíčky. Povedly se! Během 
celého měsíce jsme objevovali kouzla podzimní přírody. 
Společně s příběhy malého krtečka děti uspávaly ostatní 
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zvířátka a sbíraly během procházek podzimní listí, které 
dále využily ve hře i při tvoření. Také jsme pomáhali  
papírovému dráčkovi dostat se zpět na oblohu a nechy-
běl ani dýňový týden plný aktivit, který byl spojen se svát-
kem Památky zesnulých.
● Krátce před sv. Martinem přijel za námi do mateř-
ské školy pan včelař v rámci edukačního programu Me-
dová snídaně, jenž pro MŠ v České republice, které mají 
o tento program zájem, zajišťuje Ministerstvo zeměděl-
ství ČR. Děti se prostřednictvím zajímavého povídání, 
her i obrazového materiálu seznámily s mnoha novými 
informacemi o včelách. Mohly si prohlédnout i vyzkoušet 
různé předměty a pomůcky, které používají včelaři při 
chovu včel a péči o ně. Dozvěděli jsme se, jak se med 
vyráběl a vyrábí, a děti měly možnost si z této pochoutky 
připravit vlastní svačinku. 
● Předškoláci se vydali na jejich první předškolácký  
výlet do Technického muzea v Brně, v němž se zúčastnili 
pohádkového programu „Dobrodružství Šroubka a Ma-
tičky“ a poté se vydali na zajímavou prohlídku expozice 
„Ulička řemesel“. Pod vedením paní učitelky Silvie Hroz-
kové, Mileny Krpenské a Věry Kašparové se společně  
začali připravovat na krátké hudební vystoupení, s nímž 
zahájí letošní rozsvěcení  sokolnického vánočního stromu 
na návsi.

● Poněvadž i pohyb a zdravé pohybové návyky jsou 
třeba, rozhýbali jsme si všichni tělo s panem učitelem 
Kubou, lektorem projektu „Lokomoce“, do něhož naše 
MŠ letos vstoupila. Během této jednodenní supervize, 
které předcházelo víkendové proškolení všech učitelek, 
jsme všechny získaly další inspiraci na realizaci pohybo-
vých aktivit, které jsou důležité pro ukotvení správných 
pohybových vzorců u dětí a které nemalou měrou přispí-
vají k jejich pozdějšímu zdravému životu. Účast v tomto 
projektu nám zprostředkoval MAS (Místní akční skupina) 
Bobrava, z. s. ■
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Úvodní slovo starosty
Vážení spoluobčané, vážení čtenáři Sokolnického zpravodaje,
dovolte mi, abych Vám všem na úvod tohoto článku popřál do roku 2024 pevné zdraví, spousty životní energie, opti-
mismu a radosti – a to ze všeho, co Vás v životě obklopuje. Doufám, že i skutečnost, že žijeme v naší obci, přispěje 
k Vaší osobní spokojenosti. Já, jakožto starosta, očekávám, že i všichni moji kolegové – zastupitelé, všechny zdejší 
spolky a organizace, pro to uděláme maximum. A tak nejen jim, ale i Vám všem přeji, aby Vaše počínání, ať už se 
bude týkat čehokoliv, přineslo kýžený úspěch. 
Prostřednictvím tohoto prosincového vydání Sokolnického zpravodaje, si vás dovolím informovat o projektech, které 
se nám na obci povedlo realizovat v letošním roce, a následně si řekneme něco o tom, co nás čeká příští rok. Není 
to ovšem kompletní výčet všeho, co obec plánuje.

REALIZOVANÉ PROJEKTY ROKU 2023
● KANALIZACE UL. MLÝNISKO – V obci Sokolnice byla 
v minulosti vybudovaná splašková kanalizační síť, která 
je majetkem obce Sokolnice. Splašková kanalizace byla 
realizována v celé obci s výjimkou ulice Mlýnisko, kde se 
nacházela stoka jednotné kanalizace (tedy společná deš-
ťová i splašková kanalizace). Realizovaná stavba bude 
do budoucna sloužit k rozdělení splaškových a dešťových 
vod z uvedené lokality. Do splaškové kanalizace a sdru-
žených kanalizačních přípojek byly přepojeny splaškové 
přípojky ze všech nemovitostí v této lokalitě. Přípojky ze 
střešních svodů a uličních vpustí zůstaly připojeny do stá-
vající kanalizace, která má nyní charakter dešťové stoky. 
Obec v prosinci loňského roku podepsala s VAS Brno-ven-
kov smlouvu o dílo na zhotovení této stavby, která byla 
realizována do 30. 4. 2023. Náklady činily 3 044 679 Kč.
 
● DOKONČENÍ VÝMĚNY VEŘEJNÉHO OSVĚTLENÍ –  
V obci Sokolnice byla už v roce 2018 zahájena rozsáhlá 
modernizace soustavy veřejného osvětlení. V roce 2019 
obec v této činnosti pokračovala. V obou případech obec 
využila dotačního programu od Ministerstva průmyslu  
a obchodu a vyměněno bylo celkem 288 ks svítidel.  
V obci zbylo posledních 63 ks svítidel, která neměla 
nejmodernější LED technologii s regulací světelného 
výkonu. Byla to svítidla, která byla umístěna povětšinou 
na místech, kde neproběhla kabelizace NN, jako např. 
areál MŠ, areál sběrného dvora odpadů, areál okolo  
S-Pasáže, okolo OÚ či okolo rybníka. A protože se obec 
dlouhodobě zajímá o co možná nejlevnější provoz sou-
stavy VO (i s ohledem na nárůst cen energií), realizovala 
právě výměnu zbývajících 63 ks osvětlení se sodíkovými 
výbojkami za LED osvětlení. Obec v říjnu loňského roku 
uzavřela smlouvu o dílo na výměnu zbývající části VO se 
společností E.ON energie, a. s. Celkové náklady činily 
736 078 Kč a termín zhotovení byl do 28. 2. 2023.

● DEMOLICE OBJEKTU BÝVALÉ ČERPACÍ STANICE  
U RYBNÍKA – V minulosti se starostovi podařilo pro obec 
zakoupit jednopodlažní objekt bývalé čerpací stanice  
u rybníka, který byl částečně zapuštěný pod úroveň okol-
ního terénu. Tento objekt dříve sloužil k přečerpávání 
vody v systému závlah. Stavba jako taková byla znalcem 
doporučena k odstranění. Obec nechala zpracovat de-
moliční výměr a požádala stavební úřad o udělení sou-
hlasu k odstranění stavby. Vzhledem ke skutečnosti, že 
docházelo opakovaně ke vniknutí osob na zabezpečený 

pozemek obce, kde se stavba nacházela, rozhodlo ve-
dení obce o jejím odstranění. V návaznosti na revitalizaci 
tohoto území obec plánuje výstavbu volnočasového are-
álu. Demolice objektu byla dokončena k 11/2023. Ná-
klady spojené s likvidací stavby a revitalizací pozemku 
byly vyčísleny na 3 760 029 Kč.

● REKONSTRUKCE UL. POD STRÁŽÍ – Předmětem 
stavby bylo zlepšení územně technických podmínek  
a zlepšení stávající dopravní infrastruktury v předmětné 
části obce. Rekonstrukce ulice Pod Stráží jednoznačně 
vymezila prostory pro dopravní infrastrukturu – komu-
nikace, chodníky, parkovací plochy a sjezdy k nemovi-
tostem. Stávající nestmelený povrch komunikace byl  
nahrazen kompletní novou konstrukcí vozovky s živičným 
povrchem. Podél komunikace byl vybudován nový chod-
ník o šířce 1,50 m, oddělený od vozovky zeleným pásem 
proměnné šířky. Byly obnoveny všechny stávající sjezdy 
z přilehlých objektů, včetně stanice HZS, a vybudovány 
nové sjezdy v předpokládaných místech nové zástavby. 
V místě napojení sjezdů na komunikaci byly položeny 
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nájezdové obrubníky. V místech, kde to dovolovala šířka 
zeleného pásu mezi vozovkou a chodníkem vlevo, byly 
vybudovány podélné parkovací pásy (celková kapacita 
parkovacích pruhů je aktuálně 21 vozidel). V části ulice 
Pod Stráží byl zbudován dešťový kanalizační řad o délce 
72,05 m. Součástí byla též výměna stávajících uličních 
vpustí a zřízení nových uličních vpustí. Dále došlo k vý-
měně stávající dešťové kanalizace ze 60. let, která vyka-
zovala značné opotřebení. Dopravní řešení celé lokality 
bylo upraveno dopravní značkou – Zóna s dopravním 
omezením rychlosti 30 km/hod. Stávající dopravní řešení 
jednosměrné ulice Krátká bylo na vjezdu z ulice Komen-
ského rovněž upraveno shodným dopravním značením.  
V místech napojení ulice Pod Stráží na ulici Komenského 
(II/418) a ulici Telnickou, byly z důvodu zachování po-
třebných vzdáleností rozhledových trojúhelníků osazeny 
dopravní značky Stůj, dej přednost v jízdě. Nově vzniklé 
zelené plochy v prostoru mezi komunikacemi a chodníky  
a plochami parkovacích stání budou ozeleněny a dopl-
něny o výsadbu stromů a keřů. Poloha smírčího kříže  
nebyla stavbou měněna (zůstává zakomponován ve stá-
vající ploše zeleně).
Stavební práce byly zahájeny 11/2022 a dokončeny byly 
dle smlouvy o dílo 10/2023. Náklady na stavbu činily 
14 703 245 Kč.

● NÁKUP NOVÉ CISTERNY PRO SDH – Stávající ha-
sičské vozidlo CAS K25 je z roku 1989. Bylo již morálně 

i technicky zastaralé. Náklady na udržení akceschop-
nosti tohoto vozidla rapidně vzrůstaly. Mimo to měla 
cisterna i malý objem vody pro zásah. Proto se obec  
v posledních čtyřech letech opakovaně ucházela o po-
skytnutí dotačního titulu na nákup nové cisternové auto-
mobilové stříkačky. V roce 2022 jsme byli s naší žádostí 
úspěšní a obdrželi jsme od Ministerstva vnitra finanční 
podporu ve výši 2 500 000 Kč a od Jihomoravského kraje 
ve výši 1 333 333 Kč. Zbylé náklady na pořízení vozu  
a jeho vybavení ve výši 4 176 000 Kč uhradila obec. 
Nová cisterna byla zdejšímu SDH předána v říjnu 2023.

● PŘÍSTAVBA MŠ – S ohledem na skutečnost, že v obci 
probíhá masivní výstavba RD a stávající kapacita MŠ, 
která činí 100 dětí, je ze 100 % naplněna, vznikl požada-
vek na rozšíření mateřské školy ze současných 4 tříd na  
6 tříd s navýšením o 48 dětí, a to nástavbou stávajícího jed-
nopodlažního kuchyňského pavilonu. Jedná se o změnu 
dokončené stavby formou nástavby a přístavby stávající 
budovy. Nástavbu lze provozně rozdělit do dvou částí.  

Každá část bude tvořena třídou, samostatnou šatnou, 
umývárnou, WC a skladem lůžkovin. Provozně je tato část 
navržena tak, že z hlavní chodby bude přístup do šatny, 
ze šatny dále rovnou do třídy, popřípadě z hlavní chodby 
do třídy. Vedle šatny bude umístěna umývárna se vstu-
pem na WC. Mezi jednotlivými odděleními bude umís-
těn sklad školních pomůcek s podstropní VZT jednotkou 
a místnost ÚT. Dále budou obě části doplněny o místnost 
pro výdej jídel, která bude propojena přes výdejní okno 
se třídou. Pro personál školky bude v nástavbě navržena 
denní místnost se šatní skříní a WC s předsíní. Dále bude 
dispozice nástavby doplněna o úklidovou místnost. 
Co se týče jednotlivých tříd, ty budou provozně děleny 
na jídelní a herní zónu. Herní zóna bude vždy umístěna 
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vzdáleněji od vstupu do třídy z důvodu většího přehledu 
personálu, co se týče pohybu dětí. Provozní oddělení 
těchto zón bude zdůrazněno použitím odlišných podla-
hových krytin, především s ohledem na jejich funkční  
využití. V herní části bude použit koberec a v jídelní zóně 
pak povlaková krytina. Herní zóna bude současně sloužit 
pro spánek dětí, kdy budou v tomto prostoru rozmístěna 
jednotlivá lůžka, která se jinak budou skladovat v přileh-
lém skladu. Každá třída je opatřena požárním únikovým 
schodištěm přímo z prostoru třídy s únikem do venkov-
ního prostoru. V rámci nástavby bude provedena i malá 
dispoziční úprava 1. NP. Projekt předpokládá též zkapa-
citnění školní kuchyně včetně změny technologie vaření. 
Obec byla úspěšná s žádostí o poskytnutí finančních pro-
středků z dotačního titulu ITI. Na stavbu obdrží dotaci ve 
výši 25 876 800 Kč. Stavba započala 7/2023, termín je-
jího dokončení je 8/2024. Náklady na přístavbu MŠ činí 
dle smlouvy o dílo 28 917 329 Kč.

● REKONSTRUKCE ULICE U CIHELNY – Obec naplá-
novala rekonstrukci místní obslužné komunikace ulice 
U Cihelny a výstavbu chodníku. Trasa místní komunikace 
a chodníku vychází z místních zvyklostí, současný stav 
povrchů a odvodnění místní komunikace je nevyhovující, 
nevhodné vidlicovité napojení na ul. Kobylnickou bylo 
upraveno, spojení je realizováno pouze jedno, je rozší-
řeno, nakolmeno tak, aby byly zajištěny požadované roz-
hledy. Rekonstrukce byla navržena v základních šířkách 
3,5 a 4,5 m, ve staničení cca 0,13 km jednopruhové 
větve je navržena výhybna o celkové délce 15 m s 10m 
oboustrannými náběhovými klíny, celková délka je 422 m 
s povrchem z asfaltového betonu, součástí bude nově 
budovaný a částečně zrekonstruovaný chodník, součástí 
budou též i vjezdy k přilehlým nemovitostem. Dešťové 
vody budou z místní komunikace odvedeny příčným a po-
délným spádem do přilehlé příkopy, ostatní dešťové vody 
budou odvedeny do přilehlých zelených ploch, kde budou 
přirozeně vsakovány. Celkové náklady činí 6 851 000 Kč. 
Obci se podařilo smluvně dohodnout s komerčními sub-
jekty, jež užívají cestu k dopravní obsluze svých nemovi-
tostí, o postoupení části stavební dokumentace s tím, že 
cestu ke svým firmám zafinancují z vlastních peněz. Tato 
část stavby byla 11/2023 dokončena a v příštím roce bu-
deme pokračovat zbývajícími úseky. Tyto již budou finan-
covány z prostředků obce. 

● VÝMĚNA POVRCHU HŘIŠTĚ ZA OÚ – S ohledem na 
skutečnost, že povrch hřiště byl po 14 letech provozu 
značně opotřebený, po deštích na hřišti zůstaly kaluže 
vody a povrch byl dost kluzký, rozhodlo vedení obce  
o jeho výměně. Obci se podařilo získat finanční dar od 
společnosti ČEPS, a. s., ve výši 450 000 Kč. Výměna 
umělého povrchu hřiště za OÚ stála 938 834 Kč.

PLÁNOVANÉ PROJEKTY ROKU 2024
● PŘECHODY PRO CHODCE KAŠTANOVÁ–KOBYL-
NICKÁ – Vybudování přechodů pro pěší na ulici Kaš-
tanové (sil. II/418) a na ulici Kobylnické (sil. III/4183) 
umožní zvýšení bezpečnosti pohybu chodců v této lo-

kalitě. Umístění přechodů s napojením na chodníky od-
povídající šířky vyhoví současné i výhledové intenzitě 
motorové dopravy a pohybu pěších. Osvětlení přechodu 
pro chodce bude provedeno svítidly s LED optikou pro 
osvětlení přechodu pro chodce. Svítidla budou umístěna 
na nových 6m sloupech pomocí rovných výložníků. Před-
pokládané náklady na realizaci jsou 2 100 000 Kč. Obec 
již získala příslušné povolení k realizaci stavby. Tato bude 
realizována v první polovině příštího roku. Starosta obce 
předběžně zajistil spolufinancování ze strany SÚS JmK, 
neboť se jedná o komunikace ve vlastnictví i správě Jiho-
moravského kraje. 

● DOKONČENÍ CYKLOSTEZKY SOKOLNICE–TELNICE – 
Již v roce 2019 byla započata výstavba cyklostezek So-
kolnice–Kobylnice v délce 879 m a Sokolnice–Telnice 
v délce 693 m. Obě trasy byly dokončeny 8/2020. Na 
trase Sokolnice–Telnice, konkrétně mezi mostem přes 
Zlatý potok a železničním viaduktem, zbývá v trase 
118,5 m nezpevněné části. V loňském roce se obci poda-
řilo s majiteli pozemků v tomto místě vyjednat jejich da-
rování, odkup či právo provést stavbu. V současné době 
je u MěÚ Šlapanice požádáno o vydání příslušného povo-
lení k realizaci stavby. V případě, že obec obdrží stavební 
povolení, dokončí zbývající – nezpevněnou část trasy této 
cyklostezky.

● ZŘÍZENÍ MÍSTNÍHO ÚSEKOVÉHO MĚŘENÍ – Projekt 
řeší výstavbu systému měření úsekové rychlosti (MÚR) 
na silnici II/418 v obci Sokolnice. Výstavba zahrnuje  
instalaci vyhodnocovacích jednotek pro systém MÚR, vý-
ložníků o délce 0,32 m, kabelových rozvodů ke kamerám 
a infračerveným zábleskovým reflektorům. Systém slouží 
k detekci, vyhodnocování a záznamu silničních motoro-
vých vozidel porušujících maximální povolenou rychlost 
v obou směrech silnice II/418 v obci Sokolnice. Pokud 
systém detekuje přestupek, vyhodnocovací jednotka 
MÚR, uloží a následně přenese data o průjezdu vozidla 
spolu s informacemi o registrační značce (RZ) a čase 
a fotografií do databáze přestupků k řešení. Jedna měřící 
jednotka bude umístěna na stávajícím stožáru veřejného 
osvětlení na ulici nám. Zbyňka Fialy a druhá na ul. Kaš-
tanová. Zřízení místního úsekového měření je na popud 
Policie ČR, která jej navrhla jako jedno z opatření, jež by 
mělo eliminovat dopravní nehodovost v ul. Komenského, 
a navazuje na projekt rekonstrukce povrchu komunikace 
v této ulici. Starostovi obce se podařilo zajistit prostřed-
nictvím Městské policie Šlapanice uzavření veřejnoprávní 
smlouvy na provoz tohoto zařízení. 

● PŘÍSTAVBA ZŠ – Stejně jako u MŠ, tak i u ZŠ obec 
předpokládá v blízké budoucnosti nárůst počtu žáků. 
Proto s předstihem byla připravena projektová dokumen-
tace a vyřízené povolení k realizaci přístavby ZŠ. Cílem 
je okamžité zkvalitnění vzdělávací infrastruktury v oblasti 
základního vzdělávání a zvýšení její dostupnosti. Před-
mětem projektu je přístavba ZŠ v Sokolnicích. Přístavbou 
je řešeno navýšení potřeby ploch pro výuku ve speciali-
zovaných odborných učebnách. Projektem vzniknou čtyři 
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odborné učebny (učebna angličtiny, učebna cizích ja-
zyků, učebna matematiky a přírodovědná učebna), šatny 
pro žáky, kabinet, sociální zařízení, technická místnost 
a skladové prostory.
V rámci stavby bude vybudována přízemní, částečně 
podsklepená budova, která bude provozně napojena na 
stávající objekt školy, a to ve dvou místech, kde nyní ústí 
dveře do exteriéru z budovy směrem ven. Přístavba bude 
také umožňovat samostatný vstup z exteriéru, a to na 
jižní straně budovy. Přístavba je navržena v ploše stáva-
jícího školního dvora, který je nyní vydlážděn betonovou 
dlažbou a na konci dvora (směrem k parkovišti u obec-
ního úřadu) zakončen železobetonovou zárubní zídkou. 
V ploše dvora se také nyní nachází školní dílny/sklad 
zahradního nářadí pro výuku dětí. Tato samostatně sto-
jící budova je navržena k odstranění. Přístavba bude za-
ložena na mikropilotách (hlubinné založení) ve stavební 
jámě, která bude zabezpečena záporovým pažením 
z HEB profilů s dřevěnou výdřevou. Svislé konstrukce su-
terénu jsou navrženy z železobetonu, stejně jako stropní 
deska nad 1PP. Svislé nosné konstrukce 1NP jsou navr-
ženy zděné z keramických dutinových bloků. Zastropení 
nad 1NP je identicky jako u 1PP řešeno monolitickou  
železobetonovou deskou. Střešní plášť je zateplený  

spádovými klíny z expandovaného polystyrenu a střešní 
krytina je povlaková z termoplastů. Okenní výplně v ob- 
vodovém plášti jsou ze sklohliníku. Vnitřní výplně  
otvorů jsou skloocelové v případě požadavku na požární 
oddělení a v rámci požárního úseku pak ocelové rámy 
a dřevěná dveřní křídla. Fasáda je minerální s povrcho-
vou úpravou silikátovou zatíranou omítkovinou. Součástí 
přístavby základní školy jsou i stavební úpravy stávající 
budovy spočívající zejména ve výměně otvorových výplní 
na styku stávající budovy a přístavby, úpravě vstupu do 
místnosti UPS a doplnění umyvadel na dívčích chlapec-
kých toaletách ve všech třech podlažích stávající budovy. 
Náklady na realizaci by měly činit 40 200 000 Kč. Obec 
se snaží získat dotaci ve výši 35 000 000 Kč.

Vážení spoluobčané, 
snažil jsem se vám předložit krátký výčet toho, co v obci 
pro příští rok plánujeme. Jak jsem již na úvod prezento-
val, nejsou to všechny akce, které nás čekají. Optimis-
ticky doufám, že vše (co bylo výše popsáno) se povede 
uskutečnit a přispěje ještě k větší pohodě a spokoje-
nosti nás všech.
Tímto vás všechny srdečně zdravím a přeji úspěšný rok 
2024. -starosta-

Organizátor Název akce Místo konání Začátek Konec Další důležité informace

Le
de

n 
20

24

5. Pátek LÍPA komunitní 
centrum Zážitková výtvarná dílna Sokolnice 16.00 18.30 Lípa KC  

na ul. Masarykova 35

7. Neděle Kulturní komise Tříkrálový koncert  
s Valerií Zawadskou Sokolnice 16.00 Zámecká kaple

8. Pondělí LÍPA komunitní 
centrum Setkání Lipky a Klubíku Sokolnice 8.30 11.00 Lípa KC  

na ul. Masarykova 35

9. Úterý LÍPA komunitní 
centrum

Počítačová poradna  
(nejen) pro seniory Sokolnice 8.00 9.30 Lípa KC  

na ul. Masarykova 35

12. Pátek
Myslivecký spolek 
Na Zlatém potoce 
Sokolnice

Myslivecký ples Sokolnice 20.00 2.00 Sokolovna Sokolnice

20. Sobota Sokol Sokolnice CHOCO CUP –  
házená mladší žáci hala Kuřim 16.30 17.30

Obhájíme loňský titul? 
To nevíme,  
ale těšíme se na nové  
a nám neznámé soupeře.

21. Neděle LÍPA komunitní 
centrum Princezna fotbalistka Sokolnice 15.00 16.00 Sokolovna Sokolnice

26. Pátek Sokol Sokolnice Školní ples Sokolnice 20.00 2.00 Sokolovna Sokolnice

27. Sobota ZŠ Sokolnice Dětský školní ples Sokolnice 14.00 18.00 Sokolovna Sokolnice

27. Sobota

Sokol Sokolnice HANÁCKÉ POHÁR –  
MINI házená

hala Kostelec 
na Hané celý víkend Medailový turnaj  

MINI házené
28. Neděle

Kalendárium
Orientační seznam akcí, které se uskuteční v naší obci  
v lednu. Uzávěrka Sokolnického zpravodaje je v časovém 

předstihu, proto si pořadatelé akcí vyhrazují právo na 
změnu. O podrobnostech se včas informujte také pomocí 
jiných informačních zdrojů. Za pochopení děkuje Komise 
pro vydávání Sokolnického zpravodaje.
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Zprávy z rady 
● DPP se členy JSDH 
Radě obce byl předložen návrh na uzavření DPP a vypla-
cení odměn členům JSDH Sokolnice, kteří byli v letošním 
roce účastni zásahů JSDH Sokolnice. Rada obce schválila 
uzavření DPP a vyplacení odměn členům JSDH dle před-
loženého návrhu a uložila tajemnici uzavřít dohody o pro-
vedení práce se členy JSDH nejpozději do 30. 11. 2023. 
● CN Zimní údržba komunikací
Obec obdržela cenovou nabídku na zimní údržbu ko-
munikací. Cenová nabídka je totožná jako v roce 2022. 
Rada obce schválila tuto CN na zimní údržbu komunikací 
a uložila paní Hrdličkové do 24. 11. 2023 poslat objed-
návku na tuto službu. 
● Rozpočet obce na rok 2024
Rada projednala návrh rozpočtu na rok 2024. Navrho-
vaná výše výdajů převyšuje předpokládané příjmy obce 
v roce 2024. Rada se shodla na úpravě výdajové stránky 
a uložila starostovi do příští schůze rady připravit čistopis 
těchto změn. Rada obce uložila starostovi nejpozději do 
24. 11. 2023 vyhotovit čistopis návrhu rozpočtu na rok 
2024 a vložit ho na privátní web.
● DPP na softwarové práce
S ohledem na změnu zákona č. 47/2020 Sb. vzniká 
obcím povinnost zapojit se do informačního systému di-
gitální mapy veřejné správy. Je nutné provést registraci 
a aktivaci účtu a také naplnit údaje o DTI obce (vodovod, 
kanalizace, veřejné osvětlení, místní komunikace, úče-
lové komunikace, místní rozhlas). Rada obce schválila 
uzavření DPP na softwarové práce a uložila tajemnici do 
30. 11. 2023 uzavřít DPP na softwarové práce. 
● Víceúčelový areál na ulici Zámecká – PD
Obec připravuje stavbu víceúčelového areálu na ulici  
Zámecká v k. ú. Sokolnice. Nyní je předložena cenová na-
bídka na projektovou dokumentaci pro provedení stavby, 
včetně položkových rozpočtů, víceúčelového areálu na 
pozemcích parc. č. 488 a 491. Rada obce schválila ceno-
vou nabídku na projektovou dokumentaci pro provedení 
stavby víceúčelového areálu na pozemcích 488 a 491, 
v k. ú. Sokolnice a uložila tajemnici zajistit nejpozději do 
30. 11. 2023 objednávku.
● Projekt abeceda první pomoci
Obec obdržela žádost společnosti Stopa bezpečí s. r. o. 
o zapojení obce do projektu s názvem Abeceda první  
pomoci. Tato společnost spolupracuje s partnery na 
preventivních publikacích pro děti, které odhalují a s po-
mocí odborníků zodpovídají otázky, jež trápí nejmladší 
generaci. Finančním příspěvkem obce by byla podpo-
řena kniha Abeceda první pomoci, která je zaměřena 
na postupy první pomoci, při náhlé zdravotní příhodě či 
úrazu na procházce, krátkém výletě na kole či cestou na 
nákup. Rada obce neschválila finanční dar společnosti 
Stopa bezpečí s. r. o na projekt Abeceda první pomoci  
a uložila paní Hrdličkové nejpozději do 30. 11. 2023 sdě-
lit rozhodnutí žadateli. 
● Myslivecký ples 
Myslivecký spolek na Zlatém potoce požádal o povo-
lení uspořádat Myslivecký ples dne 12. 1. 2024 v době 

20.00–02.00 h. Současně bylo požádáno o věcný dar 
do tomboly. Rada obce schválila pořádání Mysliveckého 
plesu 12. 01. 2024 v době od 20.00–02.00 h. Současně 
s kladným stanoviskem obce obdrží organizátoři výzvu 
k zajištění řádné pořadatelské služby nejen v místě pořá-
dání, ale i v bezprostředním okolí. Úspěšnost této služby 
může mít vliv na případné příští povolení obdobné pro-
dukce. RO schválila dar do tomboly – balíček dárkových 
předmětů s logem obce – a uložila paní Hrdličkové do 
8. 12. 2023 informovat Myslivecký spolek o povolení 
plesu včetně podmínek pro jeho konání. Rada obce ulo-
žila tajemnici nejpozději do 22. 12. 2023 zveřejnit ter-
mín konání plesu na úřední desce v souladu s OZV číslo 
01/2016 o nočním klidu. 
● Žádost ZUK – ul. Šlapanická
OÚ Sokolnice, silniční správní úřad ve věci místních ko-
munikací, požádal obec o vyjádření ve věci povolení 
zvláštního užívání komunikace ZUK pro stavební práce 
v ulici Šlapanická, na parc. č. 2060/1, v k. ú. Sokolnice. 
Rada obce souhlasí s vydáním povolení ZUK pro stavební 
práce na parc.č. 2060/1, v k. ú. Sokolnice dle předlo-
žené situace v souvislosti s realizací přípojek IS. Rada 
obce schválila souhrn podmínek pro zvláštní užívání 
komunikace ZUK, jež jsou uvedeny v příloze projedná-
vaného materiálu a musí být při provádění prací dodr-
ženy. Tyto podmínky budou též součástí rozhodnutí OÚ 
Sokolnice, silničně správního úřadu ve věci místních  
komunikací, Komenského 435, 664 52 Sokolnice. Rada 
obce uložila paní Hrdličkové do 16. 11. 2023 zaslat sou-
hlas obce k vydání povolení zvláštního užívání komuni-
kace ZUK vč. podmínek a změny termínu realizace.
● Plán schůzí na rok 2024
Radě obce byl tajemnicí předložen návrh plánu schůzí na 
rok 2024. Rada obce Sokolnice schválila předložený ná-
vrh plánu schůzí na rok 2024 a uložila paní Hrdličkové do 
30. 11. 2023 zveřejnit návrh plánu schůzí na rok 2024 
na webových stránkách obce. 
● Žádost o komplexní inspekci základní školy
Rada obce na své 28. schůzi dne 30. 10. 2023 přeru-
šila projednávání žádosti zastupitelky obce Sokolnice 
o zajištění komplexní inspekce základní školy v Sokolni-
cích. Tento bod byl přerušen do doby předložení zprávy  
školské rady. Nyní rada obce obdržela zprávu školské 
rady, která navrhuje zpracovat autoevaluační dotazník 
pro rodiče, žáky i pedagogy. Výsledky této evaluace by 
mohly být prospěšné jak zřizovateli, tak také řediteli, 
který by v jejím kontextu mohl připravit koncepci školy na 
následující období. 
Rada obce vzala na vědomí sdělení školské rady. Rada 
obce uložila školské radě, aby zajistila nejpozději do 
31. 12. 2023 podklady pro provedení evaluace základní 
školy v Sokolnicích a nejpozději do 31. 1. 2024 předložila 
její výsledky. 
● Uzavření DPP s kronikářkou
Radě obce byla předložena žádost o valorizaci odměny 
paní kronikářky, která vede kroniku naší obce. Žadatelka 
uvádí, že kroniku vede již od roku 2018, kdy jí byla sta-
novena odměna ve výši, která se od té doby neměnila. 
Uvádí, že její náplní práce je sběr informací a podkladů 



Sokolnický zpravodaj     12/2023 11

a jejich zpracování, práce v terénu, jednání se zástupci 
spolků a institucí, které jí poskytují podklady, vyhledávání 
informací v médiích, zpracování uceleného konceptu  
zápisu do kroniky a samotný záznam do obecní kro-
niky. Dle jejího odhadu se jedná o 70–80 hodin za celé  
období. Rada obce schválila uzavření DPP s paní kroni-
kářkou ve výši 7000 Kč a uložila tajemnici nejpozději do 
15. 12. 2023 uzavřít DPP s paní kronikářkou. 
● Nástavba MŠ Sokolnice – dodatek č. 1
Nyní probíhá realizace rekonstrukce mateřské školy 
v Sokolnicích, na základě smlouvy o dílo se společností  
Prostavby, a. s., Dědina 447, 683 54 Otnice. Nyní je radě 
obce předložen dodatek č. 1 včetně pěti změnových listů. 
Předmětem tohoto dodatku je řešení dodatečných prací 
a záměn, které nebylo možné v době přípravy projektu 
předvídat. Změnové listy obsahují bourací práce, úpravy 
v 1. NP, úpravu stropní konstrukce PREFA panely, zá-
měnu střešní krytiny a záchytný sněhový systém. Rada 
obce schválila text a uzavření dodatku č. 1 ke Smlouvě 
o dílo mezi obcí Sokolnice a společností Prostavby, a. s., 
Dědina 447, 683 54 Otnice, a uložila starostovi nejpoz-
ději do 30. 11. 2023 uzavřít předmětný dodatek č. 1  
ke smlouvě o dílo mezi obcí Sokolnice a společností  
Prostavby, a. s., Dědina 447, 683 54 Otnice. 
● Žádost o příspěvek – slavnostní předání CAS
Rada obce obdržela žádost SDH Sokolnice o finanční 
příspěvek ve výši 7 000 Kč na oficiální předání nového 
hasičského vozidla SCANIA CAS 20. Součástí bude slav-
nostní svěcení vozu a předání vozu starostou obce veli-
teli JSDH. Bude zajištěno malé pohoštění pro přítomné 
účastníky z oficiálních míst i pro veřejnost, jež se bude 
účastnit ceremonie. Oficiálním hostům budou předány 
malé pozornosti za SDH Sokolnice. Rada obce schválila 
finanční příspěvek ve výši 7000 Kč na oficiální předání 
nového hasičského vozidla SCANIA CAS 20 a uložila ta-
jemnici nejpozději do 30. 11. 2023 sdělit rozhodnutí 
žadateli. 
● Rozpočet obce na rok 2024
Rada opětovně projednala návrh rozpočtu na rok 2024. 
Rada se shodla na dalších úpravách výdajové stránky. 
Rada obce schválila konečnou podobu návrhu rozpočtu, 
který bude předložen zastupitelstvu obce k projednání 
a schválení a uložila starostovi předložit návrh rozpočtu 
nejbližšímu zasedání zastupitelstva. Rada obce uložila 
tajemnici do 1. 12. 2023 zaslat návrh rozpočtu finanč-
nímu výboru (v elektronické podobě) k projednání a po-
žádala finanční výbor, aby do 8. 12. 2023 zaslal písemné 
vyjádření k předloženému návrhu rozpočtu.
● Kalkulace vodného na rok 2024
Vodárenská akciová společnost, a. s., předložila radě 
obce ke schválení kalkulaci vodného na rok 2024. Rada 
obce schválila předloženou kalkulaci vodného na rok 
2024 a uložila tajemnici do 15. 12. 2023 sdělit Vodá-
renské akciové společnosti, a. s., schválení kalkulace  
vodného na rok 2024. 
● Kalkulace stočného na rok 2024
Vodárenská akciová společnost, a. s., předložila radě 
obce ke schválení kalkulaci stočného na rok 2024. Rada 
obce schválila předloženou kalkulaci stočného na rok 

2024 a uložila tajemnici do 15. 12. 2023 sdělit Vodá-
renské akciové společnosti, a. s., schválení kalkulace  
stočného na rok 2024. 
● Stanovení výše poplatku za komunální odpad
Rada obce se seznámila s aktuálními náklady za likvidaci 
odpadu v obci Sokolnice v roce 2023, které činí 750 Kč 
na osobu. Společnost Recovera, a. s., předložila nový ce-
ník na rok 2024, ve kterém budou náklady za likvidaci 
odpadu od 1. 1. 2024 zvýšeny o cca 50 Kč na občana. 
I přes tyto skutečnosti se rada obce rozhodla nechat to-
tožnou sazbu poplatku za komunální odpad na osobu 
i pro rok 2024. Rada obce schválila sazbu poplatku za 
komunální odpad pro rok 2024 ve výši 750 Kč za osobu.
● Nadstandard IDS JMK
Obec Sokolnice přispívá již několik let na nadstandard 
IDS JMK, kterým je autobus z Brna. Jedná se o spojení na 
lince N95 tam a zpět z rozjezdu v čase 23.30 každý den 
v roce a spoj z rozjezdu tam a zpět v čase 1.30 (v sobotu, 
neděli a ve svátek). Částka nadstandardu pro naši obec 
na příští rok činí 99 335 Kč. Rada obce schválila posky-
tování služby nadstandardního spoje noční autobusové 
linky pro rok 2024 za částku 99 335 Kč a uložila tajem-
nici nejpozději do 15. 12. 2023 informovat KORDIS JMK, 
a. s., o schválení nadstandardu IDS mezi spol. KORDIS 
JMK a obcí Sokolnice. Rada obce uložila účetní zajistit 
úhradu finančního příspěvku na zajištění nadstandardu 
IDS mezi spol. KORDIS JMK a obcí Sokolnice v požado-
vaném termínu. 
● Zápůjčka klubovny SDH Sokolnice
RO obdržela žádost zastupitele o zapůjčení klubovny SDH 
Sokolnice ve dnech 31. 12. 2023 – 1. 1. 2024 k příleži-
tosti oslavy konce roku. Rada obce schválila zapůjčení 
klubovny SDH v prostorách hasičské zbrojnice ve dnech 
31. 12. 2023 – 1. 1. 2024. Současně s kladným stano-
viskem obce obdrží organizátoři výzvu k zajištění pořádku 
nejen v místě pořádání, ale i v bezprostředním okolí. Po-
rušení pořádku může mít vliv na případné příští povolení 
obdobné akce. 
● Dodatek č. 1 – smlouva o užívání prostor 

pro umístění bankomatu
V roce 2008 byla uzavřena nájemní smlouva o užívání 
prostor pro umístění bankomatu mezi obcí Sokolnice 
a společností Pharro Praha CZ, a. s., Jungmannova 24, 
110 00 Praha 1. Nyní RO obdržela dodatek č. 1 k této 
smlouvě, kdy dochází ke změně vypůjčitele. Nový vy-
půjčitel je společnost Fio banka, a. s., IČ: 61858374, 
DIČ: CZ699001133, Praha 1, V Celnici 1028/10, PSČ 
11721. Rada obce schválila text a uzavření dodatku č. 1 
ke smlouvě o užívání prostor pro umístění bankomatu 
a uložila tajemnici nejpozději do 15. 12. 2023 sdělit  
rozhodnutí RO společnosti Fio banka, a. s. 
● CN – chodník na ul. Pod Stráží 
Rada obce obdržela cenovou nabídku společnosti SWI-
ETELSKY stavební s. r. o., odštěpný závod Dopravní 
stavby MORAVA, se sídlem Jahodová 60, 620 00 Brno, 
IČO: 48035599, na výstavbu chodníku na ulici Pod 
Stráží, v k. ú. Sokolnice. Rada obce schválila cenovou 
nabídku na výstavbu chodníku na ulici Pod Stráží, v k. ú. 
Sokolnice, od společnosti SWIETELSKY stavební s. r. o., 
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odštěpný závod Dopravní stavby MORAVA, se sídlem Ja-
hodová 60, 620 00 Brno, IČO: 48035599, a uložila ta-
jemnici nejpozději do 15. 12. 2023 zajistit objednávku.
● CN – kabelizace VO na ul. Kaštanová
Rada obce obdržela cenovou nabídku společnosti ELING 
CZ s. r. o., Střelnice 2797/22a, 628 00 Brno na PD k re-
alizaci kabelových rozvodů veřejného osvětlení na ulici 
Kaštanová, v k. ú. Sokolnice. Součástí je dokumentace 
pro územní souhlas – DUR a dokumentace pro prová-
dění stavby – DPS. Celková nabídková cena za vypra-
cování projektové dokumentace činí 65 000 Kč. Rada 
obce schválila cenovou nabídku na kabelizaci veřejného 
osvětlení na ulici Kaštanová od společnosti ELING CZ 
s. r. o., Střelnice 2797/22a, 628 00 Brno, a uložila  
tajemnici nejpozději do 15. 12. 2023 zajistit objednávku.
● Stavební úpravy RD na ul. Nová
Obec obdržela žádost o vyjádření k projektové dokumen-
taci k akci s názvem: „Stavební úpravy rodinného domu, 
v k. ú. Sokolnice“. Předložená PD byla předána refe-
rentce SSÚ a stavebně technických činností, která uvedla 
následující skutečnosti. Stavba bude i po provedení sta-
vebních úprav sloužit k bydlení a je z hlediska funkčního 
využití v souladu s územním plánem. Stavebními úpra-
vami nedojde ke změně vzhledu uliční fasády RD, výška 
stavby zůstane na stávající úrovni, nedojde k narušení 
stávajícího charakteru okolní zástavby. Stavba je v sou-
ladu s podmínkami prostorového uspořádání. Rada obce 
vydává souhlasné stanovisko k předložené PD a uložila 
starostovi vydat nejpozději do 15. 12. 2023 souhlas 
k předmětné stavbě. Rada obce uložila paní Hrdličkové 
nejpozději do 15. 12. 2023 sdělit rozhodnutí žadateli.
● Smlouva se společností RTS, a. s.
Radě obce byl předložen návrh příkazní smlouvy na výkon 
zadavatelských činností na zakázce zadávané jako ve-
řejná zakázka malého rozsahu s názvem: „Dodávka míst-

ního úsekového měření radarem, Sokolnice“. Rada obce 
schválila text a uzavření Příkazní smlouvy č. 7663/2023 
na výkon zadavatelských činností se spol. RTS, a. s., Laza-
retní 13, 615 00 Brno, IČ 255 33 843. Rada obce uložila 
tajemnici do 8. 12. 2023 sdělit spol. RTS, a. s., schválení 
uzavření Příkazní smlouvy č. 7663/2023 na výkon zada-
vatelských činností na stavbu s názvem „Dodávka MUR, 
Sokolnice“. Rada obce uložila starostovi uzavřít nejpoz-
ději do 8. 12. 2023 předmětnou Příkazní smlouvu.
● Výběr dodavatele – Rekonstrukce ul. U Cihelny
Obec vyhlásila prostřednictvím společnosti RTS, a. s., vý-
běrové řízení veřejné zakázky malého rozsahu s názvem 
Rekonstrukce ul. U Cihelny, Sokolnice. Ve stanoveném 
termínu obec obdržela 5 nabídek. Jediným hodnotícím 
kritériem byla nabídková cena. Rada obce schválila 
jako vítěze výběrového řízení na akci Rekonstrukce ul. 
U Cihelny, Sokolnice, společnost SWIETELSKY stavební 
s. r. o., odštěpný závod Dopravní stavby MORAVA, se 
sídlem Jahodová 60, 620 00 Brno, IČO: 48035599, 
jejíž nabídka byla vyhodnocena jako ekonomicky nejvý-
hodnější podle pravidel pro hodnocení nabídek, tzn. ob-
sahovala nejnižší nabídkovou cenu a uložila starostovi 
nejpozději do 8. 12. 2023 podepsat rozhodnutí o výběru  
dodavatele. 
● Vánoční výstava – perníkový betlém
Obci byla předložena žádost o opětovné uspořádání vý-
stavy v kapličce na návsi v k. ú. Sokolnice. I pro letošní 
rok je možné vyrobit perníkový betlém, který by bylo 
možné vystavit v kapličce v termínu od 26. 12. 2023 do 
1. 1.2024. V případě zájmu je RO požádána o zajištění 
prostorů v kapličce v daném termínu a propagaci této 
akce. Rada obce schválila výstavu perníkového betlému 
v kapličce v termínu od 26. 12. 2023 do 1. 1. 2024 a ulo-
žila tajemnici do 15. 12. 2023 sdělit rozhodnutí žadateli. 
 -OÚ-

Rok 2023 očima Komise pro Sokolnický zpravodaj
Před uzávěrkou tohoto čísla zpravodaje jsme i my, čle-

nové komise pro Sokolnický zpravodaj, dostali nabídku, 
že můžeme glosovat končící rok 2023. Pro upřesnění – 
glosa je krátký postřeh či zamyšlení. Tak tohle nedokážu, 
napadlo mě jako první. Co glosovat? Jedno je jisté – jsme 
o rok starší a o rok zkušeností bohatší. K zamyšlení nad 
politickou situací se necítím kompetentní, o událostech 
v obci v roce 2023 bude jistě psát něco pan starosta, 
spolky, sdružení a další instituce si zhodnotí svou práci 
na svých setkáních. Pak mě napadlo, že bych se mohla 
ohlédnout za prací komise.

Komise v současném složení se ustavila po volbách do 
obecních zastupitelstev v roce 2022. I když jsme se dřív 
blíže neznali, úžasně jsme se sehráli. Od počátku spolu 
velmi efektivně spolupracujeme. Práci nám dost usnad-
nila skutečnost, že můžeme pracovat s příspěvky v elek-
tronické podobě a autoři je mohou vkládat přímo přes 
google disk. Máme mezi sebou velmi šikovného člena, 
který nám vše připravil a zaučil nás. V praxi to znamená, 
že když se jednou za měsíc sejdeme, už jenom dolaďu-

jeme podobu dalšího čísla zpravodaje, vše je dopředu 
nachystané.

Na spolupráci s členy komise si já osobně cením to, 
že ač zahrnujeme téměř všechny věkové kategorie, naše 
názory se shodují. Nebo se dokážeme vždy rychle domlu-
vit, když diskutujeme o příspěvcích. Sokolnický zpravodaj 
je trochu zvláštní v tom, že příspěvky pocházejí od autorů 
amatérů – nikdo se tvorbou zpravodaje profesionálně 
nezabývá, a ani my nejsme nikdo z oboru žurnalistiky či 
grafiky. Za výhodu považuji skutečnost, že si přesto do-
kážeme vyhrát s češtinou tak, aby články byly jazykově  
i stylisticky správné. Co nezachytíme my, ještě opraví 
naše korektorka. Naším cílem je, aby byl zpravodaj pro 
vás čtenáře zajímavý a čtivý.

Občas slyšíme, že například v Telnici vychází zpravo-
daj ve dvojnásobném rozsahu. Ano, ale jen čtyřikrát 
do roka, kdežto u nás ho dostanete každý měsíc s nej- 
aktuálnějšími informacemi. Nakonec každý z vás může 
být jeho spolutvůrcem, přispívat do něj mohou všichni 
občané.
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Periodický tisk územního  

samosprávného celku  

Sokolnický zpravodaj,  

vydává obec Sokolnice,  

Komenského 435,  

664 52 Sokolnice, IČO: 282596. 

Je vydáván desetkrát ročně.  

Místo vydávání Sokolnice.  

Nemá žádné regionální mutace.  

Náklad 930 výtisků.  

Určeno k bezplatné distribuci. 

Řídí Komise pro vydávání  

Sokolnického zpravodaje. 

Evidenční číslo tisku přidělené 

MK ČR – MK ČR E 10168.

Datum vydání Sokolnického  

zpravodaje č. 12 je 15. 12. 2023. 

Příspěvky můžete odevzdávat 

na OÚ Sokolnice nebo posílat na 

adresu zpravodaj@sokolnice.cz. 

Uzávěrka Sokolnického  

zpravodaje č. 1 je 11. 1. 2024.

Kontakt inzerce:  

Andrea Hrdličková,  

e-mail: hrdlickova@sokolnice.cz

Elektronická verze  

Sokolnického zpravodaje,  

termíny uzávěrek a vydání  

jsou umístěny  

na webových stránkách  

www.sokolnice.cz

Příspěvky občanů nejsou  

redakčně upravovány. 

Nepodepsané příspěvky  

nejsou zveřejňovány. 

Komise neodpovídá  

za obsah inzerce.

Grafická příprava, sazba a tisk: 

Střední škola grafická Brno,  

příspěvková organizace,  

Šmahova 364/110, Brno-Slatina, 

telefon: 548 211 313

Tříkrálová sbírka 2024
Jako každoročně proběhne v naší obci i tento rok Tříkrálová sbírka první 
sobotu v novém roce, tedy přesně 6. ledna na svátek Tří králů. Po dobrých 
zkušenostech z minulé sbírky se zapojením dětí ze školní družiny proběhne 
sbírka v několika ulicích také v pátek 5. ledna odpoledne. Přímým organi-
zátorem sbírky v naší obci je Oblastní charita Rajhrad provozující mimo jiné 
hospic v Rajhradě. Většina výtěžku ze sbírky bude věnována na charitativní 
projekty určené pro staré a nemocné lidi v našem blízkém okolí. Poděkování 
patří všem dětem, které se sbírky zúčastní. Ty, které mají zájem, se mohou 
hlásit u Veroniky Janouškové a Lenky Franklové. Také chci poděkovat všem 
vedoucím skupinek, bez jejichž obětavé pomoci by to nešlo, ale především 
všem dárcům, kteří svým darem, jedno jestli malým nebo velkým, přispějí ke 
zlepšení života potřebných lidí. -Jan Dvořák-

Finanční dar lze zaslat na účet:  

 66008822/0800  
 Variabilní symbol 777966200

 DMS KOLEDA 30 (60, 90 nebo 190)  
 na číslo 87 777

 Trvalá podpora DMS TRV KOLEDA 30 
 (60, 90 nebo 190) na číslo 87 777
Cena jedné SMS je 30, 60, 90, 190 Kč. 
Více na www.darcovskasms.cz

první sníh
v nočních hodinách při svitu lamp
zaklepala na dveře ladovská zima
jež poctila svým studem naše jazýčky

v nejednom domě dětský hlásek zajásal
když zahlédl za okny bílou pokrývku
a první ratolesti házet po sobě sněhovými koulemi

při procházce ulicemi se protínaly stopy psů
jejichž cesty vedly ke zmrzlému rybníku 
na jehož ledě tančila sokolnická panenka

již z okapů visely celé dny rampouchy
před nimiž museli být na pozoru všichni sněhuláci
kteří vítali okolní obyvatele příchodem zimy

až se všechen sníh po obci konečně rozpustil
probudila se pohádka zpět do reality
a nezbývalo dětem než na krásné časy vzpomínat

-Patrik Šorm-

Teď už bude na vás, milí čtenáři, abyste vy sami zhodnotili naši práci. My 
jsme odhodlaní i v roce 2024 pracovat tak, abyste dostali každý měsíc včas 
nové číslo zpravodaje. Aby každé jeho vydání bylo pro všechny čtenáře díky 
vašim příspěvkům poutavé, abyste se včas dozvěděli, co bylo, je a bude pro 
váš život v obci důležité a zajímavé.

Přeji Vám i jménem komise hodně úspěchů do nového roku 2024 a pří-
jemné chvilky při čtení našeho Sokolnického zpravodaje!           -J. Č.-
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Marie Kyselková, narozena v roce 1932, rodačka ze Sokolnic
Kde jste se narodila?
Doma za asistence porodní báby paní Doležalové. Ve 
stejném domě žiji celý život, i když za mého dětství byl 
mnohem menší. Byl tam jeden pokoj a kuchyně. V ku-
chyni byla velká postel pro nás tři děti, na které jsem 
spala se starší sestrou a mladším bratrem. Sestra dnes 
žije v Žatčanech a bratr ve Studénce.
Doma jsme chovali jenom drůbež a prase. Vzpomínám si 
na maminku sedávající na schodech a vykrmující kachny 
turkyní, správně česky kukuřicí.

Odkud pocházeli Vaši rodiče?
Tatínek Vladimír i maminka Antonie pocházeli také ze So-
kolnic a měli hodně sourozenců, takže jsem měla mnoho 
strýců, tetiček, sestřenic a bratranců. Děda z maminčiny 
strany, Václav Konečný, byl bednářem a bydlel kousek od 
nás na druhé straně potoka. Říkala jsem mu dědoušek 
a trávila jsem u něj mnoho času včetně přespávání, ob-
čas kvůli tomu, abych pomáhala s nemocnou babičkou.  
I když jsem byla holka, tak mě dědoušek vybízel, abych 
mu pomáhala při jeho práci. Měl velké kamenné kolo, 
kterým jsem točila, a on si na něm brousil své nářadí. Ob-
čas mě také brával s sebou na poutě apod., kde prodával 
své výrobky. Když se mi samotné podařilo něco prodat, 
tak mi za to dal odměnu.
Tatínek pracoval v místním pivovaře. Pamatuji si, jak do 
něj vozil led z rybníku. Později pracoval v pivovaře v Brně.

Kam jste chodila do školy?
První 4 roky jsem chodila na základní školu v Sokolni-
cích. Protože jsem se dobře učila a měla jedničky, tak 
jsem po 4. třídě začala chodit na měšťanku do Újezdu 
u Brna. Zda to bylo na pokyn nebo doporučení ze školy, 
nebo rodičů, to nevím. Mám na památku schovaný výtisk 
zvláštního vydání zpravodaje z roku 2013, ve kterém se 
připomínala 2. sv. v., a na titulní stránce je fotografie mé 
tehdejší třídy s panem ředitelem Šindelkou. Na této foto-
grafii poznávám své tehdejší spolužáky, jedním z nich byl 
i Vítek Sobotka.
V Újezdě u Brna jsem absolvovala měšťanku. Měla jsem 
tam spolužáky až z Otmarova, kteří to měli do školy dost 
daleko. Když bylo v zimě hodně sněhu, tak nás do školy 
vozil na saních tažených koňmi pan Sekanina. Ve třídách 
se topilo ve vysokých kamnech, u kterých jsme si mohli 
dávat sušit boty a oblečení. Mou tehdejší nejlepší ka-
marádkou a spolužačkou byla Majka Veselá, provdaná 
Prýmová. 
I na měšťance jsem měla téměř samé jedničky a byla 
jsem oblíbenkyní učitele češtiny, který nás učil umělý 
jazyk esperanto. Dodnes umím v esperantu vyjmeno-
vat číslice do dvaceti. V posledním roce měšťanky jsem 
úspěšně absolvovala dívčí kurz a měšťanku jsem skon-
čila v 15 letech. Tatínek měl plán, že budu studovat na 
zubní instrumentářku, ale byla jsem na to příliš mladá, 
takže z toho sešlo. Díky tetičce Bédě (Bedřiška) jsem 
šla do učení na modistku do Brna k paní Bachnerové. 
Paní Bachnerová měla ve své výrobně klobouků několik 

zaměstnanců, což mělo pro ni špatný následek po roce 
1948, kdy byla označena za vykořisťovatelku. Stihla jsem 
se u ní vyučit, ale ona pak musela skončit, a nakonec 
emigrovala do Německa. Měla jsem s ní pěkný vztah, 
byla mi i na svatbě a nějakou dobu jsme byly v kontaktu 
i po její emigraci. Na památku mi po ní zůstal zlatý prstý-
nek, který jsem později předala své dceři, takže je stále 
v rodině.

Jaká jste měla zaměstnání?
Vyučila jsem se modistkou, ale soukromé dílny byly tehdy 
zavírány, na otevření vlastní jsem neměla finance a vyrá-
bět klobouky v továrně se mi nechtělo. Ale láska ke klo-
boukům mi zůstala a ráda jsem je pak nosila. Práci jsem 
si našla ve Slavkově u Brna ve státním podniku, který 
vykupoval obilí. V rámci zaměstnání jsem udělala kurz 
účetnictví a byla přemístěna do Vyškova do účtárny. Do 
práce do Slavkova i Vyškova jsem dojížděla vlakem s pře-
stupem v Křenovicích. Později, už jako vdaná a s dětmi, 
jsem přestoupila do zaměstnání v Brně do státního pod-
niku Ovoce a zelenina. Tam jsem zůstala až do důchodu.

Svatební fotografie
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Narodila jste před 2. sv. v., máte na ni nějaké vzpomínky?
Chodila jsem na měšťanku v Újezdě u Brna a vzpomínám 
si, že nás učitelé posílali domů, když byly ohlášeny ná-
lety. Pokud už byla letadla blízko, chodili jsme se skrýt ke 
spolužákům ze Šternova k nim domů. Pokud byla letadla 
dále, tak nás posílali domů. Ale stalo se, že cestou do 
Sokolnic jsem musela zalehnout k zemi do příkopy podél 
cesty, neboť letadla už byla zde. Jednou mě zastihlo bom-
bardování, když jsem byla u dědouška. Bomba spadla 
někde blízko domu a tlaková vlna odštípla třísku, která 
mě zranila na hlavě. Nálety mi nedělaly dobře a mnohdy 
jsem se strachovala o tatínka, který tehdy jezdil za prací 
do Brna, protože tam padalo bomb mnohem více než  
v Sokolnicích.
Obdobně jako mnozí jiní také mí rodiče si za války scho-
vali cennosti, které měli. Zakopali je ve sklepě domu. 
Když pak byl na konci války zničen železniční most,  
a přehrazený potok se vylil a vytvořil velké jezero, byl 
sklep zatopen a rodiče se o své cennosti strachovali.

Vzpomenete si na nějaké obchody v Sokolnicích 
za svého mládí?
Z naší části Sokolnic se chodilo nakupovat k panu  
Zajíčkovi. Z jeho obchodu mi utkvěl v paměti velký ško-
pek s kvašáky a malá mýdla. U jeho domu byla studna  
s pitnou vodou, kam si pro ni chodilo mnoho obyvatel.  
Papírenské zboží a všechno možné do školy prodával 
pan Bařina, který měl obchod kousek od základní školy.

Jak vypadalo okolí Vašeho domu v době Vašeho mládí?
Byla tady kaštanová alej po obou stranách silnice. Ani 
nevím, kdo ty kaštany zasadil, ale byly krásné. Bylo jich 
tolik a měly tak husté koruny, až byla na silnici tma. Jak 
ale stromy stárly, stávaly se čím dále nebezpečnější, až 
musely být pokáceny. Na druhé straně silnice, kde je 
dnes ulice U Cukrovaru, bylo pole a menší rybníky, kam 
se vyvážel odpad z cukrovaru. V zimě jsme na těchto ryb-
nících bruslili.
Jako dítě jsem si chodila hrát do Uličky, protože tam  
bydlel dědoušek a má rozvětvená rodina. Koupali jsme 
se v rybníce spolu s koňmi a krávami a nikomu to neva-
dilo. Říkalo se, že se jdeme koupat ke košu, kde to bylo 
hlubší.

Jak jste se seznámila s manželem?
Díky Sokolu. Odmala jsem byla členkou – dnes už čest-
nou členkou, která nemusí hradit členský poplatek – So-
kola v Sokolnicích. Rodiče sice v Sokole nebyli, ale nás 
děti do něj přivedla teta Béďa. Chodívala jsem tam cvi-
čit na nářadích i tančit. Zúčastnila jsem se sletu v Praze  
a později i spartakiád. V době mého mládí pořádal So-
kol zábavy na ostrůvku na rybníce, na které chodili i lidé  
z okolních obcí. A právě na jedné takové zábavě jsem 
se seznámila s manželem, který pocházel z Kobylnic. 
Svatbu jsme měli v roce 1957 a oslavili jsme spolu i tzv. 
zlatou svatbu. Bohužel manžel před osmi lety zemřel. 
Když jsme byli s manželem mladší, tak jsme se účast-

nili různých společenských akcí pořádaných So-
kolem, chodili hrávat volejbal a měli tam mnoho 
přátel. Manžel měl pěkný pěvecký hlas a rád  
zpíval. Manžel býval původně dřevomodelářem  
a jím vyrobený betlém mám stále doma a vystavuji 
si jej o Vánocích.
Když jsme byli s manželem už oba důchodci, dali 
jsme se dohromady s dalšími místními důchodci, 
ale i s několika z Brna a dalších obcí. Spolu jsme 
jezdili na výlety a scházeli se. Když nás ještě bylo 
hodně, tak jsme si pronajímali celý salónek v bý-
valé restauraci U Husara. Nedávno (v měsíci říjnu 
2023, pozn. tazatele) jsme měli opět setkání tady 
v Sokolnicích v místní pizzerii.

Jak velkou máte rodinu?
Mám dceru a syna a od nich tři vnoučata a sedm 
pravnoučat. Děti mě navštěvují a máme spolu 
hezký vztah.

Měla byste pár slov na závěr rozhovoru?
Od smrti mého manžela mi dělá doma společnost 
fenka Ťapka, za což jsem ráda. 
I ve svém věku se snažím pečovat o zahradu,  
a přitom si občas popovídám s o trochu mladším 
sousedem Jirkou Součkem.
Nikdy jsem nepřišla na chuť vínu, ale při nějaké 
oslavě si ráda dám skleničku meruňkovice. 

Děkuji za rozhovor.
-Autor/tazatel Jan Parma-Fotografie s rodiči a sourozenci
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Co se nám v sokolnické základce podařilo
Rok 2023 byl pro sokolnickou základku dost složitý. Na 

samém začátku roku jsme museli řešit problémy s bez-
pečností našeho informačního systému. Tento incident 
narušil důvěru mezi žáky a vyučujícími, ale věřím, že 
pro všechny zúčastněné byl následný vývoj dostatečným 
poučením.

Bohužel, tato událost se stala častým tématem hovorů 
i mimo školu a mnohdy zastínila všechno dobré, co se 
u nás ve škole dělo. Dovolte mi tedy pár úspěšných akcí 
zmínit.

Již tradičně naše škola uskutečňuje velké množství 
exkurzí, výletů, zážitkových akcí nebo projektů. Naši 
žáci např. navštívili muzeum Anthropos, Archeoskanzen 
Modrá, expozici Živá voda, hvězdárnu a planetárium, 
zhlédli různá divadelní představení v Brně, byly realizo-
vány projektové dny v Praze a proběhlo mnoho projektů 
a workshopů přímo ve škole. Opět se konal oblíbený 
poznávací zájezd – tentokrát na sever Anglie a Walesu. 
Letos poprvé se uskuteční také výlet do předvánoční  
Vídně. 

Naše škola je rovněž neodmyslitelně spjata se živo-
tem v obci. Jako každý rok i letos jsme uspořádali pro 
rodiče a přátele školy tradiční ples, proběhly velikonoční 
i vánoční dílny s následným jarmarkem, výstava vyřezá-
vaných dýní potěšila nejednoho kolemjdoucího, navíc  
v letošním roce se uskutečnila velkolepá školní aka-
demie, kde vystoupila naprostá většina žáků školy. 
Společně s Lípou organizujeme oblíbené Listování. Ne-
chybíme ani u rozsvícení vánočního stromu na návsi,  
v polovině prosince si s námi můžete zazpívat v rámci 
akce „Česko zpívá koledy“ a tradičně se s naší prací  
můžete potkávat i během živého betléma. 

V rámci předmětových soutěží se naši žáci zapojili do 
soutěže Mladý chemik, Matematický klokan či olympi-
ády z českého jazyka a dějepisu a proběhla i recitační  
soutěž.

Celoročně probíhala spolupráce s místní střední ško-
lou, kde se žáci zúčastnili elektrotechnických workshopů. 
Neméně úspěšně navštívili naši žáci technické dílny 
střední školy Brno, Jílová, kde si mohli vlastníma rukama 
vyzkoušet mnoho řemesel a vyrobit například dřevěné 
kuchyňské náčiní, kterým jistě udělali radost svým ro-
dičům. Aktivně se zapojujeme i do sportovních turnajů 
a soutěží v okolí.

Snažíme se také žákům nabídnout širokou paletu mi-
moškolních aktivit. Pro ty nejmladší je hlavním zdrojem 
odpolední zábavy a dobrodružství školní družina, kde děti 
absolvují výlety, projekty, soutěže, bály, exkurze a pořádají 
různá vystoupení nejen pro rodiče. Všem žákům školy po-
tom nabízíme různé kroužky – výtvarné, keramické, ruko-
dělné, badatelské, doučovací, sportovní nebo také výuku 
hry na housle, flétnu, klarinet či žesťové nástroje. V rámci 
školní budovy probíhají rovněž taneční kroužky a výuka 
dalších hudebních škol.

Dlouhodobě se nám daří získávat finance z evropských 
a národních projektů. Díky těmto prostředkům jsme 
mohli mnoho mimoškolních aktivit žákům nabídnout 
bezplatně a uskutečnit mnoho projektových dnů. V rámci 
současného projektu „Vzděláváme se společně“ jsme 
získali i prostředky na zvýšení úvazku školní psycholožky, 
která pomáhá žákům s duševní pohodou, již události po-
sledních měsíců a let velice ovlivňují. Nejen školní psy-
choložka, ale i naše výchovná poradkyně a metodička 
prevence mají velikou zásluhu na tom, že se daří řešit 

Listování
Dne 3. listopadu se na naší zá-

kladní škole v Sokolnicích uskuteč-
nilo Listování s Lukášem Hejlíkem, 
Alanem Novotným a Markétou Lán-
skou, kteří jezdí po ČR a snaží se  
divadelním vystoupením o knížce, 
kterou si připraví, vzbudit zájem 
o čtení, které v dnešní době není po-
pulární mezi mládeží. Mohli jsme si 
zde koupit knihy z knižního bazaru, 
dalo se zde zakoupit i občerstvení, 
které zpříjemnilo atmosféru. 

Pro menší děti si připravili knihu 
s názvem Bertík a Čmuchadlo, pro 
starší děti a dospělé Život k sežrání. 
Obě tyto knihy byly vtipně podané 
a určitě vzbudily velký zájem.

Tímto jim moc děkujeme za ná-
vštěvu naší školy a doufám, že se 
brzy zase setkáme. 

-Kateřina Raidová, 
Nikola Bébarová, Emma Slámová-

OBEC SOKOLNICE
VÁS ZVE NA

TŘÍKRÁLOVÝ KONCERT
s Valerií Zawadskou

7. 1. 2024
ZÁMECKÁ KAPLE

16.00 HODIN

VSTUPNÉ DOBROVOLNÉ
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problémy v třídních kolektivech a mnoha problémům tak 
předcházet.

Na konci školního roku jsme se rozloučili s našimi  
deváťáky, z nichž 4 odešli na učební obor, 20 na matu-
ritní obor a 2 byli přijati na gymnázium. Na gymnázium 
bylo přijato také 5 žáků z pátých tříd a 3 žáci ze sed-
mých tříd. Zajímavostí je i několik našich žáků, kteří si 
chtěli přijímací zkoušky jen vyzkoušet – složili je úspěš- 
ně, na gymnázium byli přijati, ale rozhodli se, že u nás  
zůstanou. 

Náš pedagogický sbor se neustále vzdělává, ať už se 
jedná o společná pedagogicko-psychologická témata 
nebo předmětové didaktiky. V nedávné době proběhlo 
i školení v oblasti současného fenoménu umělé inteli-
gence – jak ji využít ve výuce. Nové 
postupy a metody přinášejí i mladí 
učitelé – absolventi, kteří u nás často 
zahajují svou pedagogickou dráhu. 
Také není výjimkou, že naši zaměst-
nanci – asistenti pedagoga – se při 
zaměstnání rozhodnou pro studium 
učitelství. Troufám si říct, že o naší 
práci svědčí i ta skutečnost, že se do 
naší školy žáci vrací jako pedagogičtí 
pracovníci. V současném pedagogic-
kém sboru tvoří absolventi více než 
čtvrtinu.

Přestože před deseti lety byla ote-
vřena přístavba školy, několik let 
opět zápasíme s nedostatkem pro-

storu. Proto mám velkou radost, že se velice rychle blíží 
k realizaci přístavba nová, díky které získáme 4 nové 
učebny a další prostory. Nezahálíme ale ani ve stávající 
budově. Podařilo se zrekonstruovat dva kabinety a také 
jsme vybudovali novou pracovnu pro školní psycholožku, 
která již může se žáky pracovat v důstojných prostorách. 
V učebnách jsme dokončili výměnu starých tabulí a poří-
dili jsme pět dalších interaktivních panelů. Nejen v rámci 
nové informatiky pokračujeme v pořizování moderních 
didaktických pomůcek a programového vybavení. 

Děkujeme Vám všem za přízeň a spolupráci a jménem 
celého pedagogického sboru Vám přejeme krásné svátky 
a do nového roku vše nejlepší.

-Mgr. Tomáš Struška-
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Adventní dílny, jarmark a charitativní workshopy
V průběhu vyučování ve čtvrtek 30. listopadu se na 

naší škole uskutečnily již tradiční vánoční dílny. Tuto akci 
vždy rádi opakujeme hned z několika důvodů. V každé 
dílničce, kterou si nachystají jednotliví pracovníci školy, 
se shromáždí děti namíchané z různých tříd. Podporu-
jeme tak spolupráci, trpělivost a přátelské vztahy mezi 
dětmi. Během pár hodin žáci vytvoří mnohdy velmi ná-
padité výrobky, čímž v nich probouzíme kreativitu, no  
a díky tématu blížících se Vánoc, které celé dílny provází, 
se všichni naladíme na adventní atmosféru. 

V odpoledních hodinách proběhl jarmark, kde si mohli 
žáci i rodiče výrobky za symbolické ceny zakoupit. Aby-
chom ani odpoledne neponechali nic náhodě, celou akci 

provázely koledy a vůně sladkého občerstvení, které si 
mohli příchozí nabídnout ke kávě či čaji.

Letos jsme si ale řekli, že práci s dětmi i společen-
skou událost s rodiči ještě trochu obohatíme, a protože  
Vánoce nejsou jen časem odpočinku, ale také časem 
dobrých skutků, vymysleli jsme způsob, jak můžeme  
i my – společně s Vámi – pomoci. 

Souběžně s odpoledním jarmarkem jsme s kolegyněmi 
zorganizovali i malé workshopové dílny pro děti i dospělé, 
kde si účastníci mohli vyrobit za drobný poplatek různé 
výrobky. Koupí poukázky na výrobek obdrželi dobročinný 
žeton, kterým poté mohli hlasovat ve třech předem při-
pravených boxech. A o čem se rozhodovalo? O tom, kam 
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Listopadová družina
Slunečný podzim začínají pomalu střídat chladnější rána, častěji prší a lis-

topad družinu stále více zahání do třídy. Po strašidelném říjnu se pomalu 
začínáme chystat na ADVENT a Vánoce, ale pěkně popořádku. 

Hned 3. 11. se všechna oddělení družiny zapojila do akce LISTOVÁNÍ a jako 
diváci jsme měli možnost zhlédnout divadelní představení s hercem Luká-
šem Hejlíkem BERTÍK A ČMUCHADLO.

Celý týden nám zabrala příprava na SVATÉHO MARTINA. Družinové děti se 
učily básničky na toto téma, vyráběly se výtvory a vymalovávaly omalovánky. 
K oslavě svátku tohoto světce patří také dobroty, a tak družina pekla i SVA-
TOMARTINSKÉ ROHLÍČKY. K připomenutí této tradice jsme nacvičili malou 
scénku, kterou vedl samozřejmě Martin, a společně s recitací básniček jsme 
pozdravili jak pana starostu, tak i pana ředitele a učitele i kamarády z družiny 
druháků. Odměnou byla velká pochvala a také posvícení, které na nás čekalo 
ve třídě. Společně jsme také potrápili hlavičky a řešili úkoly z knížečky se 

svatomartinskou tema-
tikou. Báječně jsme si tento týden užili.

Děkujeme také družině druháků za svatomartinskou cestu-
-procházku s hádankami.

Družina prvňáčků také celý říjen soutěžila ve hře DOBBLE 
s halloweenskými obrázky. Do soutěže se zapojilo 28 dětí – moc 
je všechny chválím. Vítězem se stal Adam s 10 výhrami, druhý 
byl Marek s 9 výhrami a třetí Máša vyhrála 7x. Moc gratuluji. 

Pomalu se už začínáme ladit vánočně, tvoříme, zdobíme třídu 
a jako první věc, která je moc důležitá, jsme napsali a kreslili 
dopisy Ježíškovi. Necháme se překvapit, co nám letos nadělí. 

Pro setkání seniorů také nacvičujeme malé vystoupení, takže 
se u nás pořád něco děje. -Markéta Kupská-

věnujeme celý výtěžek z odpolední workshopové akce. 
Na výběr byla charita zaměřená na pomoc dětem, senio-
rům a opuštěným zvířatům. 

Určitě jste také zvědaví na výsledek hlasování, a tak 
vás nebudeme napínat. Vybralo se 4 250 Kč a na zá-
kladě poměru hlasů poputují na pomoc těmto organi-
zacím: Ježíškova vnoučata obdrží 690 Kč, Klokánek  
1 680 Kč a Tlapky na cestě díky největšímu počtu 

hlasů 1 880 Kč. Děkujeme za pomoc všem zúčastně-
ným organizátorům, pomocníkům, dětem a především 
Vám, že jste nám pomohli přispět k dobrému skutku. 
Snad se Vám akce líbila alespoň tak, jak se líbila  
nám. 

Za celý organizační tým přejeme krásné Vánoce.
-Nikola Kalandrová, 

Kateřina Butalová a Petra Sedlářová-
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Co se dělo v Lípě v listopadu
Svatomartinský podvečer
Svatomartinský podvečer se vydařil, 
i když proběhl nakonec jinak, než 
jsme původně plánovali. Ani ten Mar-

tin nepřijel na bílém koni, ale na hně-
dém a s ostrahou.
Zatímco děti se věnovaly aktivitám 
se svatomartinskou tematikou, ro-

diče mohli ochutnávat svatomartin-
ská vína, paštiky a rohlíčky.
Starší děti nám sehrály scénku, ve 
které se svatý Martin podělí o svůj 
plášť se žebrákem. Děti si společně 
také vytvořily lucerničky, kterými si 
potom svítily na cestu domů.
V soutěži o nejlepší svatomartinské 
rohlíčky vyhrála cenu od Domaine 
Sokolnice Veronika Skolkowská – 
gratulujeme a děkujeme všem 
účastníkům!

Semináře
V listopadu se také uskutečnil se-
minář (Ne)řádi aneb Jak vést děti 
k zodpovědnosti dodržování pravidel 
a řádu, který přinesl interaktivní pří-
stup k výchově dětí. Na tomto výji-
mečném setkání jsme se zaměřili na 
širokou škálu klíčových témat, která 
pomohou rozvíjet silné základy odpo-
vědnosti v rodině.

19

Podzim ve znamení náboru
Přijímací řízení na střední školy se nezadržitelně blíží. 

Žáci 9. ročníku se rozhodují, kterou školu si zvolit, kde 
by mohli najít své uplatnění, co je baví, zda pro ně bude 
lepší volba studijní obor a poté třeba vysoká škola, nebo 
učební obor, kde si užijí více praktické výuky. 

V tomto rozhodování žákům pomáhají jednak základní 
školy, ale také právě střední školy, které se prezentují 
na veletrzích a festivalech vzdělávání a také organizují 
dny otevřených dveří, aby si uchazeči mohli prohlédnout 
školu zblízka a mohli se zeptat na vše, co je zajímá.

Naše škola není výjimkou. Letos jsme se účastnili vele-
trhů ve Vyškově, Hodoníně, Břeclavi, Znojmě, Uherském 
Hradišti, Ivančicích a nechyběl ani Žďár nad Sázavou. 
Posledním a největším byl Veletrh SŠ 
Brno, který se po tříleté pauze vrátil 
opět na výstaviště. Na všech veletr-
zích jsme letos zaznamenali enormní 
návštěvnost a zájem uchazečů.

Další formou náboru je návštěva 
základních škol. Pokud nás ně-
která základní škola pozve na třídní 
schůzky, přijedou tam naši vyučující 
s nabídkou. Oblíbené jsou i návštěvy 
našich žáků na svých bývalých zá-
kladních školách, kde deváťákům 
nebo i osmákům promítnou svoji 
prezentaci, představí školu a také 
jim předají letáky s informacemi. 

Nejlepším způsobem, jak se se-
známit se školou, jsou však dny 
otevřených dveří. Každoročně po-
řádáme DOD v několika termínech. 

Ve všední dny, kdy je možné nahlédnout přímo do výuky  
a zažít školu v reálném provozu, nebo v sobotu, kdy sice 
neprobíhá výuka, ale je tak možné prohlédnout si po-
drobně všechny třídy a dílny, jídelnu, tělocvičnu a domov 
mládeže. Součástí je i prohlídka Energy centra a našeho 
nového ON-Voltage center. Navíc letos chystáme mnoho 
atrakcí, např. výukový kamion, projížďku elektromobilem 
nebo auto arénu, které nám půjčí společnost E.GD.

V letošním školním roce se chystají v přijímacím řízení 
velké změny. Tou nejvýraznější je přechod z papírové 
formy přihlášek na elektronickou, možnost výběru tří škol, 
kdy se ale musí žáci už při podání přihlášky rozhodnout, 
která škola je pro ně prioritní, a zvolí ji tak na první místo. 
Proto žákům, které tato volba čeká, přejeme hodně štěstí 
a správný výběr. -Petra Spáčilová-
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Na co se můžete těšit v LÍPĚ?
 ● V pátek 5. ledna se bude konat Zážitková výtvarná 

dílna (na dílnu je třeba se registrovat).
 ● V pondělí 8. ledna se uskuteční Setkání Lipky  

a Klubíku.
 ● V úterý 9. ledna se bude konat Počítačová poradna 

pro seniory.
 ● V sobotu 27. ledna se od 9 hodin proběhne  

Kurz fotografování. 
 ● O jarních prázdninách 5.–9. února se bude konat 

Jarní příměstský tábor.
Více informací  
o jednotlivých akcích a registrace 
najdete na www.lipa-kc.cz nebo na 

-Tereza Šteflová-

Festival knihy
Letošní Festival knihy se opět vydařil. Děkujeme ZŠ So-
kolnice za spoluorganizaci skvělého odpoledne na knižní 
téma.
Na dvě představení LiStOVáNí – Bertík a čmuchadlo a Ži-
vot k sežrání – jsme se moc těšili a jako vždy jsme nebyli 
zklamaní. Markéta Lánská, Alan Novotný a Lukáš Hejlík 
nás opět bavili. Nejprve příběhem Bertíka, který těžce 
nese rozvod rodičů a maminčin nový vztah, seznámí se 
se zvláštním mluvícím zvířetem čmuchadlem a získá 
nový pohled na svět; poté příběhem čtrnáctiletého Bena, 
který má dost nadváhu a je zamilovaný do své spolu-
žačky Claire.
Pro festival jsme letos připravili novinku – knižní tipy od 
dětí pro děti. Na obrovský banner s motivem knih (za 
výrobu děkujeme naší paní lektorce výtvarných kroužků  

a dílen Petře Konvicové) děti psaly své oblíbené knihy  
a předávaly si tak tipy na další super četbu. Banner vyvě-
síme v Lípě (jestli se někam vejde) a můžete z něj čerpat 
nápady nebo i dále vpisovat své oblíbené dětské knížky.
Druhou novinkou bylo Rande naslepo – několik vybra-
ných knih jsme zabalili do neprůhledného balicího papíru 
a vybavili je jen popiskem, pro koho jsou určené. Snad se 
těm, kdo se na rande s knihou naslepo odvážili, budou 
vybrané knížky líbit.
Děkujeme také žákům ZŠ, kteří nám pomáhali s přípra-
vou, návštěvníkům, kteří pomáhali s úklidem, a také 
všem, kdo nám věnovali knihy do knižního bazaru (pře-
devším Místní knihovně Sokolnice). -Tereza Štefová-

e.on DOBROden
Poslední listopadový pátek dopole-
dne se v Lípě konal druhý e.on DOB-
ROden. Dobrovolníci z firmy e.on se 
opět v hojném počtu sešli a moc nám 
pomohli s vánočním úklidem, pří-
pravou na Vánoční těšení, úpravou 
světla ve výtvarném ateliéru (která 
ovšem nakonec skončila úplně jinak, 
než jsme si představovali), generál-
kou hraček a především revizí všech 
elektrických zařízení. Celý Dobroden 
jsme tentokrát zvládli za plného pro-
vozu Lípy – proběhla Jóga pro seni-
ory, Lipka i Coworking.
Moc všem děkujeme!

Vánoční těšení
V sobotu odpoledne jsme se za vůně 
jehličí, perníčků, svařáku a včelího 
vosku těšili na Vánoce. Na tradičním 
Vánočním těšení jsme si společně 
vyrobili vánoční věnce, dekorace, 
adventní kalendáře, dárky i přání, 
užili jsme si příjemnou atmosféru, 
podebatovali nad kávou a zákuskem  
a naladili se na blížící advent. K doko-
nalosti tentokrát nechyběl ani sníh.

Rádi bychom moc poděkovali naší 
Aničce Mročkové za dokonalou pří-
pravu velké části stanovišť a také po-
moc s nákupem, stejně tak za pomoc 
Filipu Mročkovi.
Děkujeme také paní Glettové, která 
se jako loni, tentokrát s dcerou Vero-

nikou Šinderbalovovou, ujala tvoření 
věnců. Další díky patří naší Lence 
Sekaninové za upečení sladkého ob-
čerstvení. A také děkujeme Davidovi 
Gregorovičovi a Lucce Janouškové za 
sladké překvapení.

-Tereza Šteflová-

20



Sokolnický zpravodaj     12/2023 21

Poděkování SDH Sokolnice za rok 2023
Vážení spoluobčané,
s blížícím se koncem roku se ohlížíme zpět na události  
a úspěchy, které nám rok 2023 přinesl. Tento rok byl pro 
Sbor dobrovolných hasičů Sokolnice plný výzev i příleži-

tostí. Chceme touto cestou vyjádřit hlubokou vděčnost za 
vaši podporu a angažovanost.
Dovolte nám také poděkovat všem sponzorům, kteří nás 
podporovali finančně i materiálně. Konkrétně děkujeme 
panu Zdeňku Strýčkovi, který nám daroval materiální 
vybavení.
Rádi zmiňujeme úspěchy v soutěžích TFA, kde bratr Petr 
Slouka dosáhl vynikajících výsledků. V sezóně 2023 
skončil celkově druhý v závodech Zlínské ligy a stejné 
celkové místo vybojoval v Moravské lize. 
Naši Mladí hasiči se za celý rok zúčastnili mnoha soutěží 
v požárním sportu a také soutěže TFA v Podolí. 

V příštím roce máme v plánu pořádat již tradiční akce:
• 3. 2. 2024  

Hasičské Jelito – tradiční zabijačkové pochutiny
• 10. 2. 2024  

Ostatky – průvod masek obcí
• 4. 5. 2024  

Den otevřených dveří sv. Floriána 
• 1. 6. 2024  

Den dětí na hasičské zbrojnici
• 17.–21. 7. 2024  

Tatra sraz veteránů 
• 2. 11. 2024  

Dýňohrátky s hasiči 
• 23. 12. 2024  

Vánoční jízda s hasiči 

Znovu Vám děkujeme za Vaši podporu, důvěru a odda-
nost. Přejeme Vám šťastné a bezpečné svátky a úspěšný 
vstup do nového roku.
S úctou -SDH Sokolnice-

Poděkování
Konec roku bývá obdobím rozjímání a bilanco-
vání. I my bychom rádi v tento okamžik zhodnotili 
uplynulý rok a poděkovali všem, kteří dělají Lípu 
Lípou.
Nejsou to jen lidé, kteří v Lípě pracují, dobrovol-
ničí a stojí za jednotlivými aktivitami, ale všichni, 
kdo nám pomáhají s realizací našich nápadů 
nebo přinášejí svoje vlastní; všichni, kdo nás 
podporují jakoukoli formou; všichni, kdo k nám 
přicházejí a mají zájem o to, co děláme; jsou to 
všechny naše spolupracující organizace; je to 
obec Sokolnice, díky komu jsme tam, kde jsme 
a kým jsme. Děkujeme Vám z celého našeho lí-
pového srdce!
Přejeme všem krásné a kouzelné Vánoce ve spo-
lečnosti Vašich nejbližších, přejeme Vám pokoj 
a klid. Blížící se nový rok přináší 366 příležitostí 
učinit z něj rok úspěšný a nezapomenutelný – vy-
těžte je na maximum.

-Vaše LÍPA-
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MINI a Sokolské přebory ČOS, 17. 11. 2023, Velké Meziříčí
MINI mladší i starší se na státní svátek, 17. 11. 2023, 
rozjeli směr Vysočina do našeho oblíbeného partner-
ského města házené, a ještě před začátkem turnaje 
si s pořadatelským týmem zahráli jedno utkání na  
přivítanou.
Mladší MINI značně oslabení bojovali, ale zlatý výsledek  
z roku 2021 se obhájit nepovedlo. Přesto skončili na 
krásném 6. místě a máme z nich radost.

Sokolnice : Velké Meziříčí  4:13
Sokolnice : Kostelec na Hané 4:11
Sokolnice : Čechy pod Kosířem 18:03
Sokolnice : Juliánov 9:04
Sokolnice : Písek 14:04

Zápas o 5. místo
Sokolnice : Nové Veselí  12:14

Štědrovečerní kapr tak trochu jinak
Štědrý den… Sváteční atmosféra, 
usměvaví rodiče, nažehlené děti… 
Alespoň podle katalogů obchod-
ních domů a reklam v televizi. 
Realita často bývá této idylce po-
někud vzdálená – manželky se 
honí v kuchyni, děcka po celém 
baráku a tátové bůhvíkde. S tímto 
dnem je spojena spousta tradic, 
ale spolu s ozdobeným stromkem 
je tu ještě jedna stálice – štědro-
večerní kapr. My, rybáři, máme tu 
výhodu, že když chytíme kapra v létě, máme z toho druhé 
vánoce. Někteří i třetí a čtvrté…
Někdo kapra stahuje, jiný nedá dopustit na propečenou 
kůžičku, jeden nešetří česnekem, druhý kapra řádně vy-
máchá v marinádě. Ano, schválně uvádím v mužském 
rodě, u nás doma kapra připravuje muž. Takže vím,  
o čem mluvím, když napíši, že kapr připravený s chutí  
a láskou chutná dvojnásob. Hlavně manželkám, to vám 
zase potvrdí ta moja… 
Zpestřete si svoje rybářské chutě a zkuste mírně od-
bočit z vyjeté koleje tradice na souběžnou kolej exotiky  
a zkuste připravit kapříka trochu jinak. Ostatně, kapr si 
zaslouží i jiné věčné spočinutí než ve strouhance. Vyzkou-
šejte náš rodinný recept, který praktikujeme dlouhá léta 
k všeobecné spokojenosti celé rodiny. A když takto kapra 
připravím i mimo Vánoce, jako ozvěna času zazní jemné 
cinkání rolniček.

Kapr na bílém víně s ořechy a žampióny
Budeme potřebovat:
• kapra naporcovaného na podkovy silné 3 cm,  

počet podkov bude podle očekávaných svátečních 
hostů

• sádlo a máslo na restování kapra 
• 1 dl bílého vína na podlití kapra
• hrst žampiónů nakrájených na plátky
• hrst půlených vlašských ořechů
• citrón nakrájený na tenké plátky
• sůl, pepř

Kapra nakrájejte na podkovy a kůžičku tentokrát po-
nechte, aby se porce při obracení nerozpadly. Počítejte 
čtyři podkovy na pánev, pro více porcí použijte pánve 

dvě. Kapra osolte, mírně opepřete, kdo má rád, přidá  
i trochu kmínu. Připravené porce dejte na hodinu odležet 
do chladu. 
Mezitím donuťte tchyni vyloupat vlašské ořechy (šťast-
livci, kteří nevlastní tchyni, si je s chutí vyloupou sami), 
ale jádra pěkně na půlky, žádnou drť! Žampióny pokrá-
jejte na úhledné plátky. 
A nyní to hlavní – otevřete láhev vína (tohle by mohl zvlád-
nout tchán). Víno je lepší suché, kapr nemusí nutně vonět 
po muškátech... Rozpusťte na pánvi půl na půl sádlo s más-
lem, vložte odpočaté podkovy, přiměřeně podlijte vínem 
a pod poklicí zvolna duste asi 5–7 minut. Poté podkovy 
obraťte a do volných prostor mezi masem nasypte ořechy 
a žampióny tak, aby byla vyplněna celá pánev. Žampióny 
se smrsknou, těch dejte klidně víc. Jako třešinku na dort 
položte na každou porci půlku plátečku citrónu. Poklici už 
nedávejte a pomalu duste do úplného vypaření vína. Víno 
vytáhne z kapra rybinu a dodá masu příjemnou chuť.  
A ty ořechy – přímo božská mana. 
Přílohu podle zvyku, my si dáváme vařené brambory 
(nebo bramborové pyré), bramborový salát je sám o sobě 
plný chutí a nevynikne tak chuť kapra. Ta naopak vy-
nikne, pokud zapíjíme kapříka zbylým vínem – ryba přeci 
musí plavat i na své poslední cestě!

Letošního sokolnického vánočního kapříka pořídíte 
22. 12. již tradičně na ostrůvku od devíti hodin dopole-
dne. A jako vždy vám naše parta sokolnických rybářů při-
praví i bramborovoplackové pohoštění!

Krásné vánoční svátky a hodně úlovků v roce 2024 
Vám přejí sokolničtí rybáři.
PETRŮV ZDAR! ■
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Starší MINI měli smůlu na prvního silného soupeře, který 
je porazil těsným skóre, všechna další utkání si vzít ne-
nechali. Bohužel turnaj má svá pravidla, takže skončili 
na 5. místě, i když objektivně slabí soupeři hráli finálová 

utkání o vyšší příčky. Tentokrát nám prostě nepřál los. 
Kluci ale bojovali, ukázali potenciál, který jim pravidelně 
přináší vítězství i medaile. Takže s nadějí do dalších tur-
najů a zdravým týmem hurá do dalších bojů.

Sokolnice : Nové Veselí 
   12:14
Sokolnice : Prostějov 
   12:03
Sokolnice : Ostrava 
   17:03
Sokolnice : Čechy pod Kosířem 
   13:10

Finálové utkání o páté místo 
a derby s Telnicí:
Sokolnice : Telnice 17:11

DĚKUJEME!
Rádi jsme poznali nové týmy, se kte-
rými jsme dosud nehráli. 

-Za TJ Sokol Sokolnice 
Jana Mrkvicová-
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Ukončení podzimní části JM ligy, STARŠÍ ŽÁCI
Starší žáci v neděli 19. 11. 2023 
odehráli poslední ze série podzim-
ních turnajů JM ligy.
V této části, kdy hraje odděleně 
10 týmů, rozdělených na modré 
a červené, vzájemné zápasy, a do 
jarní části přechází nejlepších 
pět (dle skóre), které spolu stej-
ným způsobem odehrají zápasy 
o umístění v tabulce, skončil tým 
starších žáků na 4. místě z pěti, 
a tak bohužel starší žáci postup 
po posledním a rozhodujícím 
utkání s Juliánovem ztratili.
Je třeba si přiznat, že toto se nám 
letos nepovedlo. Tým starších, ač 
často oslaben a s kluky ročníku 
2010 a posilami z mladších žáků 
(2011), měl určitě na víc, než na 
jarní boj ve skupině o 6. místo 
a níže. Výškově i fyzicky byla pře-
vaha na naší straně.
Na jaře nás čeká druhá část, ve 
které je potřeba provést změny, a to jak na straně tre-
nérů, tak i hráčů samotných. Tréninkové podmínky a jed-
notky jsou jedny z nejlepších, nasazení při utkání tomu 
úplně neodpovídá, a na tom budeme nyní pracovat. Aby 
naši hráči výkonnostně rostli, je nutné hrát v silném týmu 
a se silným soupeřem.
Takže zvedněme hlavu a na jaře s novou motivací!
Odehráno celkem 20 utkání, z čehož 8 výher, 2 remízy 
a 10 proher. Celkově 4. místo v tabulce, což není vůbec 
špatné umístění.

Trenér: Petr Kotolan
ZVD: Libor Hradílek

Sestava: Martin Macenauer, Matěj Sedlák, Eda Mikyska, 
Alexander Charalambidis, Štěpán Hradílek, Šimon Vykou-
kal, Kryštof Kotolan, Lukáš Mrkvica, David Kučera

Posila z mladších žáků: Miroslav Baxant, Petr Váňa, Ma-
těj Michalík, Ondřej Michalík, Adam Mrkvica

-Za TJ Sokol Sokolnice Jana Mrkvicová-
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Měsíc PO ÚT ST ČT PÁ SO NE Týden

Le
de

n

1 2 3 4 5 6 7 1

8 9 10 11 12 13 14 2

15 16 17 18 19 20 21 3

22 23 24 25 26 27 28 4

29 30 31 5

Ún
or

1 2 3 4 5

5 6 7 8 9 10 11 6

12 13 14 15 16 17 18 7

19 20 21 22 23 24 25 8

26 27 28 29 9

Bř
ez

en

1 2 3 9

4 5 6 7 8 9 10 10

11 12 13 14 15 16 17 11

18 19 20 21 22 23 24 12

25 26 27 28 29 30 31 13

D
ub

en

1 2 3 4 5 6 7 14

8 9 10 11 12 13 14 15

15 16 17 18 19 20 21 16

22 23 24 25 26 27 28 17

29 30 18

Kv
ět

en

1 2 3 4 5 18

6 7 8 9 10 11 12 19

13 14 15 16 17 18 19 20

20 21 22 23 24 25 26 21

27 28 29 30 31 22

Če
rv

en

1 2 22

3 4 5 6 7 8 9 23

10 11 12 13 14 15 16 24

17 18 19 20 21 22 23 25

24 25 26 27 28 29 30 26

Měsíc PO ÚT ST ČT PÁ SO NE Týden

Če
rv

en
ec

1 2 3 4 5 6 7 27

8 9 10 11 12 13 14 28

15 16 17 18 19 20 21 29

22 23 24 25 26 27 28 30

29 30 31 31

Sr
pe

n

1 2 3 4 31

5 6 7 8 9 10 11 32

12 13 14 15 16 17 18 33

19 20 21 22 23 24 25 34

26 27 28 29 30 31 35
Zá

ří
1 35

2 3 4 5 6 7 8 36

9 10 11 12 13 14 15 37

16 17 18 19 20 21 22 38

23 24 25 26 27 28 29 39

30 40

Ří
je

n

1 2 3 4 5 6 40

7 8 9 10 11 12 13 41

14 15 16 17 18 19 20 42

21 22 23 24 25 26 27 43

28 29 30 31 44

Li
st

op
ad

1 2 3 44

4 5 6 7 8 9 10 45

11 12 13 14 15 16 17 46

18 19 20 21 22 23 24 47

25 26 27 28 29 30 48

Pr
os

in
ec

1 48

2 3 4 5 6 7 8 49

9 10 11 12 13 14 15 50

16 17 18 19 20 21 22 51

23 24 25 26 27 28 29 52

30 31 1

Harmonogram svozu odpadů v obci Sokolnice pro rok 2024

Plasty – svoz 1× za měsíc
Popelnice – svoz 1× za 14 dnů


